
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH 
BUDĚJOVICÍCH 

 
Zemědělská fakulta 

 
 
 
 
Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství 
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor 
Katedra: Katedra řízení 
Vedoucí katedry: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D. 

 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

Možnosti získávání finančních prostředků 
pro aktivity vybrané obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce         Autor 
doc. Ing. Darja Holátová, Ph.D.                                                  Renata Chmelařová 
 
 
 
 
 

České Budějovice, duben 2010 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 
 
Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma „Možnosti získávání finančních 

prostředků pro aktivity vybrané obce“ jsem vypracovala samostatně s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím  

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé 

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) 

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

V Českých Budějovicích dne 30. Dubna 2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce doc. Ing. Darje 

Holátové, PhD., za odborné vedení, řadu cenných rad, a především za její čas, který 

mi věnovala při zpracování diplomové práce. Dále děkuji panu Oldřichu Chmelařovi 

hlavnímu účetnímu a rozpočtáři obce Rozkoš, za pomoc při získávání dat a informací 

pro zpracování mé práce. 

 

 
 



ABSTRACT 

 

The final thesis is focused on the South Moravian municipality Rozkoš. It consists of 

the theoretical and practical parts. The theoretical part mostly defines elementary 

terms related to municipalities and funding. The practical part describes the 

municipality Rozkoš and its specific characteristics. The possibilities of further 

development of the municipality are defined through the analysis of strengths and 

weaknesses. Furthermore possibilities of funding of future activities are explored. In 

the conclusion of this thesis the financing methods of Rozkoš municipality’s 

development are shown.  

 

Key words: municipality Rozkoš, municipality, funding, European Union, budget, 

state budget, voluntary association of municipalities, analysis, funds, 

živé pomezí Krumlovsko – Jevišovicko (civil society organisation) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

OBSAH 

1. Úvod………………………………………………………………….……..…....8 

2. Literární p řehled…………………………………………………………..…...10 

2.1 Obec………………………………………………………………………...…...10 

2.1.1 Druhy obcí v ČR……………………………………………………..……...12 

2.1.2 Působnost obcí v ČR…………………………………………………..….…12 

2.1.3 Orgány obce………………………………………………………………....15 

2.1.4 Finanční systém územní samosprávy………………………………………..16 

2.1.5 Spolupráce obcí……………………………………………………………...22 

2.2 Dotace a příspěvky……………………………………………………………....24 

2.2.1 Systém dotačních vazeb……………………………………………………..25 

2.2.2 Členění dotací……………………………………………………………….26 

2.3 Dotace poskytované obcím……………………………………………………...30 

3. Cíl a metodika………………………………………………………………….33 

4. Charakteristika vybrané obce………………………………………….….….34 

5. Analytická část………………………………………………………………....37 

5.1 Spolky a sdružení………………………………………………………………..38 

5.2 Zapojení do mikroregionů……………………………………………………….41 

5.3 Čerpání dotací obcí 2003 – 2009………………………………………………..43 

5.4 Podané projekty s žádostí o dotaci obcí v roce 2010…………………………....46 

5.5 Projekty a čerpané dotace v mikoregionu……………………………………….46 

5.6 Analýza silných a slabých stránek……………………………………………....48 

6. Diskuze a návrhy……………………………………………………………....50 

7. Závěr…………………………………………………………………………....66 

Seznam použité literatury………………………………………………………....68 

Seznam použitých symbolů a zkratek………………………………………….…72 

Seznam obrázků…………………………………………………………………....73 

Seznam tabulek…………………………………………………………………….74 

Seznam příloh………………………………………………………………………75 

 

 

 

 



8 
 

1.  Úvod 

 

Rozhodujícím faktorem rozvoje územních samosprávných celků je finanční systém 

územní samosprávy, rozpočet a peněžní toky. Finanční systém územní samosprávy 

nejvíce ovlivňuje stát, který ve velké míře ovlivňuje příjmovou skladu rozpočtu 

samosprávy. Dvě hlavní složky příjmů obce, které ovlivňuje stát, jsou daně  

a poskytované dotace. Dotace jsou finance, které jsou uvnitř rozpočtové soustavy 

státu přerozdělovány mezi stupně veřejné správy. Dotace můžeme označit  

jako nápravný prostředek nerovnováhy při rozdělování financí pro obce,  

která vznikla vybranými daněmi. 

 

Obec jako základní územní samosprávný celek, který má vymezený své hranice, 

spravuje svůj majetek a finanční zdroje a má své občany. V České republice je obec 

nejnižší institucí státní samosprávy. V České republice můžeme najít velké množství 

malých obcí, které mají malý počet obyvatel, který nedosahuje ani tisíce. Najdou  

se zde obce, které mají tak malý počet obyvatel, že nemůžeme mluvit ani o několika  

stovkách. Všechny tyto obce, ať jsou to ty nejmenší nebo i ty větší, se potřebují 

neustále rozvíjet. Mnohé z těchto obcí se však nerozvíjí. Má to dva hlavní důvody, 

kterými jsou nedostatek finančních prostředků a nedostatek informací o možnostech 

rozvoje. Dnes už obce nemusí vystupovat samostatně jako jednotlivci, mají možnost 

spolupracovat s jinými obcemi. Společně pak vytvářejí celky, které spolu sdílejí 

informace a společnými silami mají možnost dosáhnout na finanční prostředky nejen 

ze státních financí, ale i z Evropské unie. Velice důležité je, aby obce o těchto 

možnostech věděly, a také je plně využívaly. 

 

Cílem této diplomové práce s názvem „Možnosti získávání finančních prostředků  

pro aktivity vybrané obce“ je identifikace možností finančních prostředků v systému 

dotací a podpor na projekty a aktivity obce Rozkoš. Návrh zdrojů, které lze  

na plánované aktivity obce uplatňovat. 

 

Vybranou obcí je obec Rozkoš. Jedná se o obec v okresu Znojmo. Obec Rozkoš leží  

na západním cípu okresu Znojmo, kde sousedí s okresem Třebíč. Vzhledem k tomuto 

umístění je krajina více členitá. Krajina obce je díky absenci továren v okolních 



9 
 

obcích a městech čistým životním prostředím se zachováním živočichů a rostlin 

specifických pro tuto oblast.  

 

Diplomová práce je zaměřena na řízení vybrané obce, která jako veřejnoprávní 

korporace pečující o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů,  

je zaměřena na analýzu programů ČR i EU vzhledem k možnosti obcí získat finanční 

prostředky na své projekty a aktivity i v rámci partnerské spolupráce měst.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

2. Literární p řehled 
 

2.1 Obec 

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými 

celky a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. Územní 

samosprávné celky jsou územní společenství občanů, která mají právo  

na samosprávu. Obec je vždy součástí vyššího územního samosprávného celku (1). 

 

Obec je veřejnoprávní korporací a vlastní majetek. V právních vztazích vystupuje 

svým jménem a nese odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. Pečuje o všestranný 

rozvoj svého územní a o potřeby svých občanů, při plnění svých úkolů chrání  

též veřejný zájem. Postavení obce je stále významnější, což je výsledkem probíhající 

decentralizace kompetencí a odpovědnosti za zabezpečování různých druhů 

veřejných statků pro obyvatelstvo ze státu na územní samosprávu (2).  

 

Obec je přirozený demografický útvar, vznikající v zásadě ze svobodného rozhodnutí 

lidí, kteří se více či méně svobodně rozhodli žít v usedlé pospolitosti či alespoň  

v ní svobodně setrvávají. Toto přirozené soužití lidí na malém teritoriu přináší 

nutnost dílem autoritativního, dílem konsensuálního řešení problémů, jež jsou  

pro povahu člověka i pro vlastnosti jej obklopujícího světa každé pospolitosti 

imanentní. To historicky vede k samovolnému konstituování orgánů a funkcí, jejichž 

nositelé jsou nadáni autoritou vůči příslušníkům této pospolitosti,  

jež umožňuje napomáhat zajištění souladných vztahů uvnitř pospolitosti i jejich 

ochranu navenek ve vztahu k obdobným demografickým útvarům v okolí (3). 

 

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů tvořící územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací,  

má právo vlastnit majetek. Obec je základním typem jednotky územní samosprávy.  

Obce jsou právnickými osobami, jejichž vznik a zánik je upraven zákonem (4). 

 

 

 

 



11 
 

Charakteristické znaky obce 

• vlastní území; 

• obyvatelstvo; 

• soustava orgánů, jimiž jedná a uskutečňuje svou vůli; 

• právní subjektivita a právotvorba; 

• vlastní majetek a hospodaření (2). 

 

Právní předpisy upravující postavení obcí v ČR 

Organizace územní samosprávy musí být regulována právními normami. Územní 

samospráva má proto svůj právní základ obsažený v právních normách. Tyto normy  

ji právně regulují, neboť určují základní pravidla jejich fungování.  

 

Postavení obcí v ČR upravují následující právní předpisy: 

- ústavní:  

- Listina základních práv a svobod; 

- Ústavní zákon č.1/1993 Sb.;  

- mezinárodní: 

- Evropská charta místní samosprávy – zákon č. 181/1999 Sb.,  

o přijetí Evropské charty místní samosprávy; 

- zákonné: 

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích; 

- zákon č. 129/2000 Sb., o krajích; 

- zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze; 

- zákon č. 214/2004 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem  

a stanovení obcí s rozšířenou působností. 

 

Evropská charta místní samosprávy: 

Evropská charta místní samosprávy byla přijata dne 15. října 1985 ve Štrasburku. 

Jménem České republiky byla Evropská charta podepsána ve Štrasburku  

dne 28. května 1998 a vstoupila v platnost 1. 9. 1999. Česká republika není vázána 

všemi ustanoveními Evropské charty místní samosprávy.  

Pro členské státy Rady Evropy formuluje obecné zásady a principy správného 

fungování samosprávy a jejího vztahu k centrální moci. Upravuje vnitrostátní právní 

předpisy financování na municipální úrovni i normy na úrovni nadnárodní (5). 



12 
 

2.1.1 Obce v ČR 

Základní rozlišení obcí: 

- obce, které nejsou městy; 

- města v závislosti na počtu obyvatel; 

- obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností; 

- statutární města; 

- hlavní město Praha členěné na městské obvody (6). 

 

Města 

Města jsou obce, které byly městy ke dni účinnosti o obcích. Obce, které získaly 

statut města během historického vývoje, však dnes městy být nemusí. 

Novými městy se mohou stát obce, které mají minimálně 3 000 obyvatel,  

pokud tak stanoví předseda poslanecké sněmovny po vyjádření vlády (2). 

 

Statutární města 

Statutární města jsou zvláště významná města, jejichž správa je zcela odlišná  

od ostatních měst. Tato města mohou být členěna na městské obvody nebo městské 

části (6). 

 

2.1.2 Působnost obcí v ČR 

Od roku 1945 do roku 1990 obce neměly své vlastní orgány a nespravovaly se samy,  

leč byly spravovány státem a jím k tomu určenými orgány - národními výbory. 

Právní předpisy z této doby tedy přirozeně neznají pojem samostatné působnosti 

obce, neboť vše, co národní výbory konaly, bylo činností státu, státní správou (3). 

 

V souvislosti s realizací reformy územní veřejné správy se postupně přesunula 

značná část výkonu veřejné správy na územní samosprávu. První etapa proběhla 

v návaznosti na vznik vyšších územních samosprávných celků (krajů) a dalším 

významným posunem bylo zrušení okresních úřadů k datu 31. 12. 2002, kdy většina 

jejich činností byla přesunuta na obce s rozšířenou působností (7). 

 



13 
 

Pojem působnost obecně vyjadřuje okruh záležitostí, v nichž je nějakému 

konkrétnímu orgánu veřejné správy platným právním řádem umožněno autoritativně 

rozhodovat, tedy vytvářet a prosazovat svou vůli.  

 

Přenesená působnost 

Přenesená působnost je tedy okruhem záležitostí, které vykonávají orgány obce 

jménem státu, nikoli jménem svým. Za kvalitu výkonu této působnosti též vůči 

veřejnosti odpovídá stát, který ji orgánům obce svěřil. Proto také musí orgány obce 

při výkonu této cizí (státní) působnosti respektovat vůli toho, kdo jim ji svěřil.  

Při výkonu přenesené působnosti orgány obce neformulují vůli obce, leč státu, a činí 

tak nikoli jménem obce, ale přirozeně jménem státu. Přenesenou působnost obce 

vykonávají pro stát výhradně obecní úřad a tzv. zvláštní orgány. Při přenesené 

působnosti obec vykonává záležitosti jiného nositele správy – státu tzn. státní správu 

v přenesené působnosti v rozsahu vymezeném zákonem o obcích. 

Přenesenou působnost vykonávají obce: 

- v základním rozsahu nebo; 

- v rozsahu pověřeného obecního úřadu nebo; 

- v rozsahu obecního úřadu s rozšířenou působností. 

 

Na plnění úkolů v přenesené působnosti dostávají obce příspěvek ze státního 

rozpočtu, které nejsou účelově určené. Tato dotace není úhradou této činnosti,  

ale pouze příspěvkem. Příspěvek na výkon přenesené působnosti se poskytuje obcím 

i krajům v rámci tzv. souhrnného vztahu státního rozpočtu k jejich rozpočtům  

a nepodléhá vypořádání. Nespotřebované příspěvky není nutno po ukončení 

rozpočtového roku zúčtovat a vrátit do státního rozpočtu, ale jsou ponechány územně 

samosprávným celkům. Struktura a četnost řízení v přenesené působnosti se mění 

v prostoru i čase, proto je velmi obtížné stanovit relativně "spravedlivou" výši 

státního příspěvku pro jednotlivé obce. 

 

V principu je u naprosté většiny obcí výše příspěvku závislá na: 

- rozsahu přenesené působnosti k výkonu státní správy;  

- velikosti správního obvodu (počet obyvatel);  

- podílu velikosti správního centra a velikosti správního obvodu (7). 

 



14 
 

Samostatná působnost 

Samostatná působnost je samosprávou obce - obec sama spravuje své záležitosti  

a ty záležitosti svých členů, jejichž spravování jí stát neodňal. V samostatné 

působnosti jedná obec svým vlastním jménem a na vlastní účet. Samospráva  

má dvojí podobu - soukromoprávní a veřejnoprávní.  

Veřejnoprávní částí samosprávy je uplatňování přirozené autority volených orgánů 

obce vůči těm, kteří je ustavili. Je to uplatňování vlastní vůle obce vůči veřejnosti. 

Soukromoprávní část samosprávy je důsledkem toho, že obec jako právnická osoba  

je nadána též vlastnickým právem. Obec je vlastníkem věcí movitých i nemovitých 

a má vlastní peníze a je též zaměstnavatelem osob fyzických. Jako vlastník obec  

též vstupuje na trh a je zde v rovném postavení se všemi ostatními osobami. 

Zatímco tedy přenesená působnost je na orgány obce státem delegována,  

jejich samostatná působnost k realizaci obecní samosprávy je státem pouze 

aprobována, byť delegace i aprobace má stejnou vnější formální podobu právní 

normy obsažené v právním předpisu, jímž může být jen zákon (3). 

 

Dozor nad výkonem samostatné a přenesené působnosti 

Dozor nad výkonem samostatné působnosti obcí i nad výkonem přenesené 

působnosti vykonává od 1. ledna 2003 krajský úřad v přenesené působnosti  

a Ministerstvo vnitra. 

Při něm se zjišťuje, zda jsou opatření orgánů obce v souladu se zákony a právními 

předpisy (8). 

 

Dozor nad samostatnou působností vykonává Ministerstvo vnitra a u obecných 

závazných vyhlášek provádí kontrolu zastupitelstvo kraje. Dozor je prováděn  

jako dozor následný, nikoliv preventivní. Zjišťuje se v něm soulad opatření obce  

se zákony a právními předpisy vydanými k jejich provedení.  

Nad výkonem přenesené působnosti vykonává dozor krajský úřad v přenesené 

působnosti. Dozor se provádí následně a zjišťuje se v něm soulad opatření orgánů 

obce se zákony a jinými právními předpisy a též s usneseními vlády  

nebo směrnicemi ústředního správního úřadu (2). 

 

 

 



15 
 

2.1.3 Orgány obce 

Vrcholným samosprávným orgánem obce je zastupitelstvo obce. Dalšími orgány 

obce, které se podílejí na samosprávě obce, jsou zejména rada obce, starosta a obecní 

úřad (9). 

Za orgány obce označujeme v zákoně stanovené orgány. Obec je samostatně 

spravovaná zastupitelstvem obce. Dalšími orgány obce jsou rada obce, starosta, 

obecní úřad a zvláštní orgány obce (4). 

 

Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo obce je složeno z členů zastupitelstva obce. Zastupitelstvo obce 

rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti obce. Zastupitelstvo obce 

může zřídit jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory. Svá stanoviska a návrhy 

předkládají výbory zastupitelstvu obce. Zastupitelstvo obce zřizuje vždy finanční  

a kontrolní výbor.  

 

Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti  

a za své činnosti odpovídá zastupitelstvu obce. V oblasti přenesené působnosti 

přísluší radě obce rozhodovat, jen stanoví-li tak zákon.  

Rada obce se nevolí v obcích, kde zastupitelstvo obce má méně než 15 členů.  

V obci, kde se rada obce nevolí, vykonává její pravomoc starosta. Radu obce tvoří 

starosta, místostarosta (místostarostové) a další členové rady volení z řad členů 

zastupitelstva obce. Rada obce připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva obce  

a zabezpečuje plnění jím přijatých usnesení. Rada obce může zřídit jako své 

iniciativní a poradní orgány komise. Svá stanoviska a náměty předkládají komise 

radě obce. Komise je výkonným orgánem, jestliže jí byl svěřen výkon přenesené 

působnosti (9). 

 

Starosta zastupuje obec navenek. Zabezpečuje přenesené působnosti v obcích, 

kde není tajemník obecního úřadu a rozhoduje o záležitostech samostatné působnosti 

obce svěřených mu radou obce. Starostu zastupuje místostarosta. Starosta 

a místostarosta spolu podepisují právní předpisy obce. 

 



16 
 

Místostarosta zastupuje starostu. Zastupitelstvo obce může zvolit více místostarostů  

a svěřit jim některé úkoly. Místostarosta, kterého určí zastupitelstvo obce, zastupuje 

starostu v době jeho nepřítomnosti nebo v době, kdy starosta nevykonává funkci. 

 

Obecní úřad působí v samostatné i přenesené působnosti obce. Obecní úřad tvoří 

starosta, místostarosta (místostarostové), tajemník obecního úřadu, je-li tato funkce 

zřízena, a zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu. V čele obecního úřadu  

je starosta. Rada obce může zřídit pro jednotlivé úseky činnosti obecního úřadu 

odbory a oddělení. 

Obecní úřad v oblasti samostatné působnosti plní úkoly, které mu uložilo 

zastupitelstvo obce nebo rada obce a pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti. 

Dále vykonává přenesenou působnost s výjimkou věcí, které patří do působnosti 

jiného orgánu obce (9). 

Zvláštní postavení má pověřený obecní úřad. Ten vykonává státní správu pro více 

obcí. Obecní úřad obce s rozšířenou působností vykonává státní správu v základním 

rozsahu pro obce, v nichž sídlí, působnost pověřeného obecního úřadu a státní správu 

v rozsahu, kterou stanoví zvláštní zákony (10). 

 

Funkce tajemníka obecního úřadu se zřizuje v obcích s pověřeným obecním úřadem  

a v obcích s rozšířenou působností. Tajemník obecního úřadu je odpovědný za plnění 

úkolů obecního úřadu v samostatné působnosti i přenesené působnosti starostovi.  

Není-li v obci zřízena funkce tajemníka obecního úřadu nebo není-li tajemník 

obecního úřadu ustanoven, plní jeho úkoly starosta (9). 

 

2.1.4 Finanční systém územní samosprávy 

Finanční systém územní samosprávy je tvořen jejím územním rozpočtem  

a mimorozpočtovými fondy. Územní rozpočty i mimorozpočtové fondy jsou součástí 

rozpočtové soustavy. Sestavování územního rozpočtu a hospodaření podle něho  

je ze zákona povinné, zatímco vytváření mimorozpočtových fondů a jejich využití  

je v kompetenci územní samosprávy. 

Pravidla hospodaření obcí a krajů řeší zákon č 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů v platném znění, který upravuje tvorbu, postavení, 

obsah a funkce rozpočtů územních samosprávných celků (tzn. obcí a krajů), stanoví 



17 
 

pravidla hospodaření s finančními prostředky těchto územních samosprávných celků 

a upravuje zřizování a zakládání právnických osob těchto celků. Základním 

nástrojem finančního hospodaření územního samosprávného celku je roční rozpočet 

a rozpočtový výhled (6). 

 

Principy finan čního systému územní samosprávy 

Ve finančním systému územní samosprávy jsou vymezovány různé principy 

finančního systému územní samosprávy: 

- základním principem je hospodaření podle ročního rozpočtu; 

- vytváření mimorozpočtových fondů v omezené míře; 

- konzistence finančního systému územní samosprávy s veřejnými financemi  

jako celek; 

- určitý stupeň municipální a regionální autonomie, tzn. rozhodovací pravomoc 

územní samosprávy; 

- přerozdělovací vztahy založené na spravedlnosti a slušnosti mezi obcemi  

i mezi regiony; 

- princip solidarity mezi bohatšími a chudšími obcemi, regiony; 

- průhlednost finančního systému, aby byla možná účinná veřejná i občanská 

kontrola; 

- stabilita finančního systému územní samosprávy; 

- stabilita pravidel hospodaření v delším časovém horizontu; 

- účinnost finančního systému, tzn. hospodárné efektivní využití prostředků 

rozpočtu a případně i mimorozpočtových fondů; 

- administrativní nenáročnost finančního systému; 

- určitý stupeň kontroly ze strany ústřední vlády. 

 

Jednotlivé principy finančního systému spolu úzce souvisejí, avšak intenzita 

působení jednotlivých principů může být různá. Ve svém komplexu by měl finanční 

systém na úrovní územní samosprávy optimálně využívat jednotlivé funkce 

veřejných financí a napomáhat k hospodárnému a efektivnímu využití finančních 

zdrojů soustřeďovaných v celé soustavě veřejných rozpočtů, umožňovat optimální 

rozvoj obcí a regionů.  

Obecná tendence ve vyspělých zemích směřuje ke zvýšení míry fiskální 

decentralizace a tím i finanční soběstačnosti územní samosprávy (6). 



18 
 

Finanční plán 

Územní rozpočet je významným finančním plánem, podle kterého obce hospodaří. 

Základem hospodaření je roční rozpočet. Územní samospráva si musí naplánovat 

výdaje a příjmy.  

Při sestavování návrhu územního rozpočtu v ČR se zpravidla postupuje tak,  

že se bere v úvahu vývoj příjmů a výdajů v minulých letech. Bere se v úvahu vliv 

předpokládané inflace, vliv případné změny daňového určení a vliv uvažovaných 

změn v potřebách (6). 

 

Rozdělení finančního objemu mezi samosprávami poskytuje základ pomoci  

jak zajistit minimální úroveň veřejných služeb ve všech regionech státu (12). 

 

Vláda stanovuje jeden rozpočet na každý rok. Všechny výdaje, které jsou právně 

požadované, aby byly zahrnuté v tomto rozpočtu, jsou shrnuté společně (13).  

 

Územní rozpočet by měl být nástrojem financování cíleně naprogramovaných potřeb 

v oblasti zabezpečování různých veřejných statků (6). 

Důležitým finančním plánem, podle kterého daná územní samospráva hospodaří 

v průběhu rozpočtového období, kterým je jeden kalendářní rok, je roční rozpočet. 

Střednědobá až dlouhodobá rozpočtová prognóza představuje rozpočtový výhled.  

Ten je pak nedílnou součástí zpracování dlouhodobé investiční strategie v obci (10). 

 

Rozpočtový proces představuje činnost orgánů, a to jak volených, tak výkonných, 

spojenou se sestavením návrhu územního rozpočtu, s jeho schválením a realizací 

během rozpočtového období, průběžnou a následnou kontrolou jeho plnění  

a sestavení a schválení závěrečné skutečné bilance hospodaření.  

Etapy rozpočtového procesu: 

- sestavení návrhu územního rozpočtu; 

- projednání a schválení; 

- průběžná kontrola; 

- sestavení přehledu o skutečném vývoji plnění. 

Rozpočtový výhled obsahuje souhrnné základní údaje o příjmech a výdajích, 

zejména o budoucích investicích a o finančních zdrojích (14). 
 



19 
 

Vlastní finanční prostředky územní samosprávy jsou omezené, a z tohoto důvodu  

není soustava účelových mimorozpočtových fondů zpravidla příliš početná. 

Správnost účetních operací prověřuje účetní audit. Audit si klade za cíl prozkoumat  

a ověřit konsolidované účetní výkazy (6). 

 

Hospodaření obce je přezkoumáváno vždy za uplynulý kalendářní rok. Obec požádá  

o přezkoumání hospodaření obce příslušný krajský úřad nebo zadá přezkoumání 

auditorovi nebo auditorské společnosti.  

Vlastní přezkoumání hospodaření upravuje zákon o přezkoumávání hospodaření 

územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí (4). 

 

Územní rozpočet 

Rozpočet obce můžeme dle Pekové (6) charakterizovat takto: 

- decentralizovaný peněžní fond, který se tvoří, rozděluje a používá na principu 

nenávratnosti, neekvivalentnosti a nedobrovolnosti; 

- účetní bilance, která bilancuje příjmy a výdaje rozpočtu; 

- rozpočtový plán na rozpočtové období; 

- nástroj obecní a regionální politiky, který slouží ke splnění volebních 

programů. 

 

Příjmy a výdaje územního rozpočtu se třídí podle závazné, tzv. rozpočtové skladby. 

Tato skladba umožňuje třídění rozpočtu na běžný rozpočet viz tab. č. 1 a kapitálový 

rozpočet viz tab. č. 2, resp. běžnou a kapitálovou část rozpočtu, v rámci druhového 

třídění. Běžný rozpočet je bilance běžných příjmů a běžných výdajů, z nichž většina 

se pravidelně každoročně opakuje. Investice jednorázové, neopakovatelné  

se bilancují v kapitálovém rozpočtu. Běžný rozpočet by měl být sestavován jako 

vyrovnaný, resp. přebytkový. Běžný rozpočet je vyrovnaný, jsou-li běžné příjmy 

rovny běžným výdajům. Jsou-li běžné příjmy větší než běžné výdaje, je rozpočet 

přebytkový, je-li tomu naopak, je schodkový. Dlouhodobě schodkový běžný 

rozpočet je nežádoucí a je proto nutné analyzovat příčiny schodkovosti (6). 

 

 

 



20 
 

Tab. č. 1 Obecné schéma běžného rozpočtu 

Příjmy Výdaje 

• daňové: - všeobecné veřejné služby 

- svěřené daně - veřejný pořádek 

- sdílené daně - vzdělání 

- místní daně - péče o zdraví 

- správní poplatky - bydlení 

• nedaňové: - komunální služby 

- uživatelské poplatky za služby - na podnikání 

- příjmy z pronájmu - ostatní běžné výdaje 

- příjmy od vlastních neziskových - placené úroky 

organizací - běžné dotace jiným rozpočtům 

- zisk z podnikání  

- ostatní   

• přijaté transfery:   

- běžné dotace ze státního rozpočtu   

- běžné dotace ze státních fondů   

- od územních rozpočtů   

- ostatní běžné příjmy (nahodilé,    
přijaté dary, za sankce apod.)   

(saldo - přebytek) (saldo - přebytek) 
Zdroj: Peková, 2004 (6) 

 

Jedním z klíčových zákonů určujících autonomní příjmy územním samosprávným 

celkům je zákon o rozpočtovém určení daní, který má zabezpečovat jejich fiskální 

dostatečnost. Zákon rozvrhuje daňové příjmy tak, aby státní rozpočet a rozpočty 

územních samosprávných celků byly relativně vyváženy (11). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Tab. č. 2 Obecné schéma kapitálového rozpočtu 

Příjmy Výdaje 

- z prodeje majetku - na investice 

- kapitálové dotace přijaté 

z rozpočtové soustavy 

- kapitálové dotace jiným 

rozpočtům 

- příjmy z půjček - na nákup obligací, akcií 

- příjmy z emise vlastních obligací 
- poskytované střednědobé a 

dlouhodobé půjčky 

- přebytek běžného rozpočtu - splátky dříve přijatých půjček 

- dary na investice - krytí deficitu běžného účtu 

   Zdroj: Peková, 2004 (6) 

 
 

Kapitálový rozpočet je vyrovnaný, jestliže se jeho výdaje rovnají jeho příjmům, 

jestliže jsou kapitálové výdaje větší, je deficitní, jsou-li kapitálové výdaje menší,  

je přebytkový. 

Jestliže územní samospráva odděleně hospodaří v rámci běžného a kapitálového 

rozpočtu viz obr. č. 1, může být přebytek běžného rozpočtu převáděn  

do kapitálového rozpočtu a naopak schodek běžného rozpočtu může být kryt 

z kapitálového rozpočtu.  

 

Obr. č. 1 Vztah mezi běžným a kapitálovým rozpočtem 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Peková, 2004 (6) 

 

 

 

 

 



22 
 

2.1.5 Spolupráce obcí 

Obce mohou spolupracovat v oblasti samostatné působnosti a v oblasti přenesené 

působnosti na základě uzavření veřejnoprávní smlouvy. 

Obce se nemohou sdružovat podle předpisů o sdružování občanů. Obce mohou 

spolupracovat s právnickými a fyzickými osobami na základě smluv o zájmových 

sdruženích právnických osob a o smlouvě o sdružení. Obce mohou  

také spolupracovat s obcemi jiných států, být členy mezinárodních sdružení místních 

orgánů a mohou uzavírat s obcemi jiných států smlouvy o vzájemné spolupráci (4). 

 

V rámci samostatné působnosti mohou obce vzájemně spolupracovat.  

Jejich spolupráce se realizuje zejména na základě smlouvy uzavřené ke splnění 

konkrétního úkolu, na základě smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí, 

zakládáním právnických osob podle zvláštního zákona dvěma nebo více obcemi. 

Obce mohou též spolupracovat s obcemi jiných státu a být členy mezinárodního 

sdružení místních orgánů. Svazky obcí mohou spolupracovat se svazky jiných státu  

a to včetně zakládání právnických osob. Právní formy spolupráce jsou uvedeny  

v tab. č. 3 (10). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Tab. č. 3 Právní formy spolupráce obcí 

Zdroj: GALVASOVÁ, I. Formy spolupráce obcí (15) 

 

Smlouva o vytvoření dobrovolného svazku obcí 

Dobrovolný svazek obcí je základní a nejtypičtější formou spolupráce obcí. Obvykle 

vznikají pro územně ucelenou oblast, vymezenou přirozenými přírodními, 

technickými nebo historickými hranicemi. 

Svazek obcí může společně vykonávat pouze záležitosti spadající do samostatné 

působnosti obcí a také činnosti pro ochranu a prosazování společných zájmů obcí. 

Přes řadu společných rysů jsou svazky obcí značně různorodou skupinou.  

Liší se jak účelem, tak intenzitou a náplní spolupráce. V případě účelu lze svazky 

rozlišit na monotematické svazky a na "mikroregiony", 
 

 

Právní forma Subjekty Norma x Konkrétní formy 

Smlouva ke splnění 

konkrétního úkolu 
Pouze obce Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích - 

Smlouva o vytvoření 

dobrovolného svazku 

obcí 

Pouze obce Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích svazky obcí 

Společná právnická 

osoba obcí 
Pouze obce 

Zák. č. 513/1991 Sb., obchodní 

zákoník 
- 

Obchodní společnost 
Fyzické 

i právnické osoby 

Zák. č. 513/1991 Sb., obchodní 

zákoník 
- 

Obecně prospěšná 

společnost 

Fyzické 

i právnické osoby 

Zák. č. 248/1995 Sb., o obecně 

prospěšných společnostech 
místní akční skupiny 

Zájmové sdružení 

právnických osob 

Fyzické 

i právnické osoby 

Zák. č. 40/1964 Sb., občanský 

zákoník 

euroregiony, sdružení 

obcí, místní akční 

skupiny, Svaz měst a 

obcí ČR, Národní síť 

zdravých měst 

Smlouva o sdružení 
Fyzické 

i právnické osoby 

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský 

zákoník 
euroregiony 

Občanské sdružení 
Fyzické 

i právnické osoby 

Zákon č. 83/1990 Sb., 

o sdružování občanů  
místní akční skupiny 



24 
 

Společná právnická osoba obcí 

Společná právnická osoba obcí se zakládá v případě, že společný úkol obcí vyžaduje 

jejich stabilnější spolupráci. Jde o obchodní společnost (a. s., spol. s r. o.). Zakládání 

i činnost těchto právnických osob se řídí ustanoveními obchodního zákoníku. V praxi  

se této formy využívá např. u dopravních podniků, tepláren, správy bytových domů, 

lesů a rybníků atd. 

 

Smlouva ke splnění konkrétního úkolu 

Smlouva ke splnění konkrétního úkolu je poměrně nová forma, poprvé se objevila 

v roce 2000 a stala se však druhou nejvíce využívanou formou spolupráce - týká  

se téměř poloviny obcí. Jako v případě dobrovolného svazku obcí mohou i smlouvu  

ke splnění konkrétního úkolu uzavírat pouze obce. Smlouva může být uzavřena mezi 

dvěma nebo více obcemi na dobu určitou nebo neurčitou. Zpravidla se jedná o úkol, 

jehož plnění přesahuje hranice obce (zajištění sběru a odvozu domovního odpadu 

apod.). Předmětem smlouvy ale není vznik právnické osoby, ta může vzniknout 

pouze na základě obchodního zákoníku (15). 

 

2.2 Dotace a příspěvky 

Dotace jsou nenávratnými příjmy územních rozpočtů, jejichž hlavním úkolem  

je přispět k ekonomickému rozvoji státu. Samosprávné celky ČR jsou příjemci celé 

řady účelových dotací (16). 

 

Dotací se dle zákona o rozpočtových pravidlech rozumí peněžní prostředky státního 

rozpočtu, státních finančních aktiv nebo Národního fondu poskytnuté právnickým  

nebo fyzickým osobám na stanovený účel. Na dotaci není právní nárok (17). 

 

Dotace představují nenávratné vztahy přerozdělování v rámci rozpočtové soustavy. 

Nenávratné jsou proto, že pokud příjemce splní podmínky, za kterých byly 

poskytnuty, nevzniká vůči státnímu rozpočtu žádný závazek. Dotace z rozpočtové 

soustavy do územních rozpočtů jsou projevem existence přerozdělovacích procesů 

uvnitř soustavy veřejných rozpočtů a projevem solidarity (6). 

 

 



25 
 

Pro municipální hospodaření je důležitý nejen objem dotací, ale i způsob a průběh 

uvolňování dotací ze státního rozpočtu do municipálních rozpočtů viz obr. č. 2. 

Dotace ze státního rozpočtu do rozpočtů obcí se poskytují prostřednictvím krajů,  

v jejichž obvodu leží příslušné obce (17). 

 

  Obr. č. 2 Systém uvolňování dotací 
 

   SR                                KRAJ                                   OBEC 

   Zdroj: vlastní  

 

2.2.1  Systém dotačních vazeb 

Pokud jsou poskytovány dotace z rozpočtu vyšší vládní úrovně do rozpočtu nižší 

vládní úrovně, měly by platit určité požadavky na systém dotačních vazeb: 

- nezávislost v rozhodování o použití dotace; 

- příjmovou dostatečnost; 

- spravedlnost rozdělování; 

- stabilita kritérií; 

- ekonomickou efektivnost; 

- neutrálnost; 

- jednoduchost kritérií; 

- motivaci územní samosprávy na dobrém hospodaření; 

- využívání cílených dotací – grantů. 

 

Při poskytování dotací se můžeme setkat s některými problémy v dotačních vazbách. 

Mezi tyto problémy patří: 

- při poskytování dotací bývá využíváno především účelových dotací,  

to má za následek vyšší odpovědnost obce za použití dotace a nižší 

nezávislosti v rozhodování; 

- neexistenci vhodných kriterií pro poskytování dotací, která by zajistila 

spravedlnost a slušnost mezi jednotlivými oblastmi; 

- propadávání nevyužitých dotací; 

- neodpovědné, neprofesionální rozhodování orgánů obcí o užití; 

 



26 
 

Jedním z hlavních problémů při formování systému dotací je, zda by se dotace měly,  

či neměly podmiňovat spoluúčastí příjemce dotace. Další otázkou je, zda užití dotace  

se má ponechat na rozhodnutí příjemce, nebo zda jej má vymezit ten, kdo dotaci 

poskytuje. Jakýkoli druh dotace může nebo nemusí záviset na finanční kapacitě  

popř. na potřebách jejího příjemce (18). 

 

2.2.2  Členění dotací 

Dotace mohou být do územních rozpočtů poskytnuty jako účelové dotace 

(specifické) nebo jako neúčelové dotace (všeobecné, globální). 

 

Dotace jsou poskytovány na financování běžných, pravidelně se opakujících 

(neinvestičních) potřeb v rozpočtovém období, tzn. běžné dotace a kapitálových  

tj. jednorázových, pravidelně se neopakujících (investičních) dlouhodobých potřeb,  

tzn. kapitálové dotace. Rozdělení dotací na běžné a kapitálové je v tab. č. 4 (6). 

 

Dotace obcím se v současném systému financování obcí dají rozdělit na dvě skupiny. 

Jsou to jednak nárokové dotace, svázané s určitou veřejnou službou, kterou daná 

obec vykonává a za předem stanovených podmínek je obci poskytnuta automaticky. 

Druhou skupinu tvoří dotace, o které se obce musí individuálně ucházet  

tzv. nenárokové dotace (19). 

 

Běžné a kapitálové dotace 

Běžné dotace jsou poskytovány na financování běžných, pravidelně se opakujících 

potřeb. 

Běžné účelové dotace se poskytují na takové druhy potřeb: 

- které územní samospráva zajišťuje na základě přenesené působnosti; 

- u nichž je nutné zajistit standardní úroveň veřejných statků; 

- na vyrovnání rozdílů v daňové kapacitě. 

 

 

 

 



27 
 

Kapitálové dotace jsou poskytovány na financování jednorázových, pravidelně  

se neopakujících dlouhodobých potřeb. 

Kapitálové účelové dotace jsou zpravidla nepravidelné jak v čase, tak i mezi obcemi. 

Poskytují se na úhradu části výdajů na konkrétní investici. 

Kapitálové dotace se poskytují na: 

- financování investiční výstavby; 

- financování investic (silnice apod.); 

- realizace a financování záměrů státní politiky (6). 

 

Tab. č. 4 Klasifikace dotací 
 

- běžné - neúčelové 

 - účelové 

- kapitálové - účelové 

 - nepodmíněné 

 - podmíněné 

 - neúčelové 

   Zdroj: Peková, 2004 (6) 

 

Obcím jsou poskytovány tyto běžné a kapitálové dotace: 

a) dotace (příspěvky) v rámci finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu obcí 

Dotace a příspěvky slouží k úhradám neinvestičních výdajů v oblasti školství, 

zdravotnictví, ústavech sociální péče. Jsou příspěvkem na výkon státní správy  

a dotacemi na výkon zřizovatelských funkcí převedených z okresních úřadů. 

b) ostatní dotace z kapitoly Všeobecná pokladní správa 

Ostatní dotace z kapitoly Všeobecná pokladní správa jsou obcím poskytovány 

podle činností, které obce vykonávají (účelové dotace na zachování památkové 

rezervace).  

c) dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu 

Dotacemi z ostatních kapitol státního rozpočtu jsou financovány důležité 

programy podporující místní rozvoj. Poskytovateli dotací jsou různá 

ministerstva např. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo 

pro místní rozvoj, Ministerstvo životního prostředí nebo Ministerstvo kultury.  

Jedná se o neinvestiční dotace. 



28 
 

d) dotace ze státních účelových fondů 

Obcím jsou poskytovány dotace ze státních účelových fondů. Jedná se o dotace 

přísně účelové. Podmínky pro jejich poskytnutí určuje správce státního 

účelového fondu. 

e) dotace v rámci finanční pomoci z EU 

Dotace v rámci finanční pomoci z EU mají přispět k celkovému rozvoji 

územních samosprávných celků. Ty se o ně mohou ucházet prostřednictvím 

fondů EU. 

f) příspěvek na výkon státní správy v přenesené působnosti 

Příspěvek na výkon státní správy je zvláštním typem dotace. Není zde přesně 

znám účel čerpání. Obec získává ze státního rozpočtu příspěvek na plnění 

úkolů v přenesené působnosti (16). 

 

Účelové a neúčelové dotace 

Účelové dotace jsou zaměřeny na podporu řady úzce specializovaných programů. 

Dalším důležitým rysem účelových dotací je požadavek na spoluúčast toho,  

kdo dotaci získá (18). 

Účelové dotace jsou vždy poskytovány na určitý účel. Jsou poskytovány  

na financování běžných potřeb, omezují pravomoc volených orgánů územní 

samosprávy v oblasti financování. Míra účelovosti může být u jednotlivých druhů 

dotací různá. Poskytnutí účelové dotace je vázáno na splnění podmínek použití. 

Nesprávně použitá nebo nevyužitá část účelové dotace se zpravidla vrací do toho 

rozpočtu, státního mimorozpočtového fondu, který účelovou dotaci poskytl. 

Účelové dotace jsou poskytovány nejčastěji na financování vzdělávání, na zlepšení 

bydlení, na výstavbu komunálních bytů, na údržbu komunikací, na záchrannou 

službu, na zabezpečení municipální policie a hasičů apod. 

Neúčelové dotace jsou nepodmíněné, tzn. že jejich poskytování není vázáno  

na předem vymezený účel a na předem vymezené podmínky. Neúčelové dotace 

mohou obce používat podle svého vlastní uvážení. Neúčelové dotace posilují 

pravomoc a odpovědnost orgánů územní samosprávy. Problémem však může být 

neodborné rozhodování, jehož výsledkem může být neefektivní použití dotace. 

Kritéria rozdělování neúčelových dotací nejsou jednotná (6). 

 

 



29 
 

Nárokové a nenárokové dotace 

Na nárokové dotace mají obce nárok ze zákona o státním rozpočtu. Nenárokové 

dotace jsou dotace, které obce získávají na základě žádosti z rozpočtových kapitol 

některých ministerstev v rámci grantových programů apod. (10). 

 

Nárokové dotace poskytované obecním rozpočtům plní funkci financování veřejných 

služeb, jejichž výkon přenesl na obce stát. Jde zde o financování základního školství, 

dotace na ústavy sociální péče, na domovy důchodců, na vybraná zdravotnická 

zařízení, dotace na sociální dávky.  

Druhou část dotací obcím tvoří dotace, o které se obce musí ucházet u orgánů státu,  

tzv. nenárokové dotace. U těchto dotací jejich získání závisí na řadě okolností (objem 

prostředků státu, vlastní zdroje obcí, množství požadavků, zadluženost obce, 

regionální politika státu, ale zřejmě i lobování apod.). Dotace zde představují státem 

podporované aktivity obcí (20). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

2.3  Dotace poskytované obcím  

Dotace jsou poskytovány obcím nejen z dotačních programů České republiky,  

ale i z dotačních programů Evropské unie. 

 

Schválené zákonem o státním rozpočtu  

Tyto dotace musí být ze státního rozpočtu obcím poskytnuty, přestože může dojít  

k neplnění příjmů státního rozpočtu. Tyto dotace jsou tudíž stabilním příjmem 

rozpočtu obce v daném rozpočtovém roce. 

Finanční vztahy pak obsahují následující účelové dotace na běžné výdaje  

a příspěvky: 

- příspěvek na školství; 

- dotace na vybraná zdravotnická zařízení; 

- příspěvek na výkon státní správy (tento příspěvek byl navýšen o finanční dopady 

vyplývající z přijetí nových zákonů, jedná se o: 

- Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách; 

- Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu; 

- Zákon č. 214/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb.,  

o živnostenském podnikání; 

- Zákon č. 411/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb. o provozu  

na pozemních komunikacích; 

- Zákon č. 134/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb.,  

o sociálně-právní ochraně dětí); 

- dotace na výkon zřizovatelských funkcí převedených z okresních úřadů (6). 

 

Dotace z kapitoly Všeobecná pokladní správa 

- dotace na financování programů reprodukce majetku obcí; 

- další prostředky pro územní samosprávné celky; 

- dotace na činnosti vykonávané obcemi s rozšířenou působností v oblasti  

sociálně-právní ochrany dětí; 

- mimořádné dotace. Mezi tyto dotace v uplynulých letech patřily: 

- účelová individuální dotace (dotaci je možné čerpat v závislosti na věcném 

plnění investiční výstavby do výše stanoveného ročního limitu); 

- účelová dotace na pozemkové úpravy; 



31 
 

- účelová dotace na tzv. protiradonová opatření; 

- účelová dotace poskytovaná na zachování památkových rezervací; 

- účelová dotace na dokončování komplexní bytové výstavby; 

- účelová dotace na investice v oblasti požární ochrany; 

- účelové ekologické dotace; 

- dotace na opravy a rekonstrukce vybraných kulturních objektů; 

- dotace na obnovu a rozvoj městské hromadné dopravy. 

 

Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu 

 

Dotace ze státních fondů  

Tyto dotace jsou zpravidla přísně účelové a nelze je použít na jiný účel,  

než je stanoveno. Správce státního účelového fondu určuje podmínky  

pro poskytování dotací, způsob čerpání dotací i způsob jejich využití a vyúčtování  

na konci roku. Nejčastěji se jedná o účelové dotace ze Státního fondu životního 

prostředí. Poskytnutí kapitálových dotací ze SFŽP je zpravidla podmíněno využitím  

i vlastních finančních prostředků obcí na financování investice. 

 

Mimořádné dotace 

Tyto dotace představují použití rezerv státního rozpočtu podle rozhodnutí vlády  

na základě zmocnění, a to prostřednictvím čerpání finančních prostředků z kapitoly 

Všeobecná pokladní správa. Dále vyplývají z rozpočtových změn, zejména  

mezi resortním rozpočtem a územním rozpočtem, které jsou doprovázeny,  

tzv. rozpočtovým opatřením. 

Ministerstvo vede centrální evidenci, v níž zpracovává údaje o dotacích 

poskytovaných ze státního rozpočtu, státních fondů, státních finančních aktiv  

a Národního fondu. 

Poskytovatelé mimořádných dotací jsou povinni do centrální evidence dotací 

zaznamenávat údaje o nich a o jejich příjemcích (6). 

 

 

 

 

 



32 
 

Čerpání dotací z fondů Evropské unie 

Fondy EU představují hlavní nástroj realizace evropské politiky hospodářské  

a sociální soudržnosti. Právě jejich prostřednictvím se rozdělují finanční prostředky 

určené ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich 

regiony. 

 

Evropská unie disponuje třemi hlavními fondy: 

- Strukturální fondy:     

- Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) 

- Evropský sociální fond (ESF) 

- Evropský fond soudržnosti (EFS)  

 

Evropská unie prostřednictvím politiky soudržnosti usiluje o rovnoměrný 

hospodářský a společenský rozvoj všech svých členských států a jejich regionů. 

Cílem je, aby se zmírnily rozdíly v životní a ekonomické úrovni mezi chudšími  

a bohatšími zeměmi EU a zároveň se zvyšovala schopnost Evropské unie jako celku 

čelit výzvám 21. století. Ve středu zájmu spolu s důrazem na udržitelný růst, inovace  

a konkurenceschopnost stojí vytváření otevřené, flexibilní a soudržné společnosti  

s vysokou mírou zaměstnanosti. 

Tomuto úsilí se souhrnně říká evropská politika hospodářské a sociální soudržnosti 

(HSS), či krátce kohezní politika (koheze znamená soudržnost). HSS patří vedle 

zemědělské politiky k nejvýznamnějším evropským agendám a Evropská unie  

na ni vynakládá více než třetinu svého společného rozpočtu. 

 

Na právě probíhající programové období 2007 - 2013 má ČR z evropských fondů  

k dispozici 26,69 miliard eur. Abychom si mohli udělat představu, jak velkou sumu  

to představuje, lze ji přirovnat ke třem čtvrtinám ročního státního rozpočtu ČR (21). 

 

 

 

 

 

 



33 
 

3. Cíle a metodika 
Diplomová práce s názvem „Možnosti získávání finančních prostředků pro aktivity 

vybrané obce“ je zaměřena na obec Rozkoš. Cílem práce je identifikace možností 

čerpání finančních prostředků v systému dotací a podpor na projekty a aktivity 

vybrané obce. Návrh zdrojů, které lze na plánované aktivity vybrané obce 

uplatňovat. A cílem bude navržení finančních zdrojů pro rozvoj analyzované obce. 

 

Diplomová práce obsahuje dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou část. 

Teoretická část je zaměřena na teorii týkající se převážně obcí a dotací. K sepsání 

teoretické části byla použita odborná literatura česká i zahraniční a zákony ČR.  

 

Praktická část přibližuje a představuje vybranou obec, analyzuje její současný stav 

zapojení do sdružení obcí, využívání dosavadních dotací a navrhuje možnosti 

zlepšení ve využívání budoucích dotací.  V práci byla použita analýza silných  

a slabých stránek vybrané obce. Dále byla provedena analýza možností čerpání 

finančních prostředků z různých zdrojů v následujících letech v závislosti  

na očekávaných aktivitách vybrané obce. Součástí práce jsou návrhy. Pro zpracování 

praktické části byly použity zdroje z odborné literatury, zákonů, interních materiálů 

obcí i rozhovory s představiteli obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

4. Charakteristika vybrané obce 
 

Rozkoš je obcí se 181 obyvateli, která se nachází pět kilometrů severně od města 

Jevišovice a dvacet dva kilometrů severně od Znojma. Obec leží podél toku 

Slatinského potoka a severně od obce protéká řeka Rokytná. Obec leží v severní části 

přírodního parku Jevišovka a severním směrem od obce Rozkoš se podél toku řeky 

Rokytné nachází oblast přírodního parku Rokytná. U jihozápadního okraje obce byl 

na toku Slatinského potoka vybudován rybník Radňovec. Obec Rozkoš je obklopena 

rozlehlými lesy (22).   
V rámci rozdělení krajů obec Rozkoš najdeme v Jihomoravském kraji. Katastrálně 

náleží k okresu Znojmo. Okresní město Znojmo je obcí s rozšířenou působností. 

Obec Rozkoš se nachází 22 kilometrů od města Znojma. V obci funguje Sbor 

dobrovolných hasičů Rozkoš. Místní obyvatelé mají  k dispozici plynofikaci  

i veřejný vodovod. V obci najdeme fungující knihovnu, obchod a hostinec. 

Vesnice Rozkoš leží v průměrné výšce 411 metrů nad mořem. Celková katastrální 

plocha obce je 1227 ha. Dvě třetiny katastru obce jsou pokryté lesem (23). 

 

Historie 

Obec Rozkoš byla založena před rokem 1750 na křižovatce silnic  

Znojmo - Jaroměrice n. Rokytnou - Moravský Krumlov - Moravské Budějovice. 

Původ jména obce vychází z názvu z jedné ze tří bývalých hospod Rozkoš, 

Kratochvíle a Peklo.    

 

Domy postavené ve vsi byly nízké s malými okny, stavěné převážně z kamene  

nebo z kotovic, kryté došky. V roce 1930 byla v obci provedena elektrifikace. 

Škola zde byla již před rokem 1876, ale roku 1900 je škola uváděna jako jednotřídní.  

 

Roku 1787 použila ves pečeť s oválným štítem, v němž jsou dvě srdce nad dvěma 

překříženými otkami.  

 

V obci byl dvůr patřící velkostatku Hostim. V letech 1900 - 1924 zde bylo sídlo 

lesního revíru velkostatku Hostim a v letech 1935 - 1946 státního polesí.  

 



35 
 

Pošta a škola v obci Rozkoš byla v minulosti zrušena. Pošta a škola je v obci 

Jevišovice, která je vzdálená 5 kilometrů. Farnost a hřbitov je v obci Biskupice 

v okrese Třebíč, vzdálené také 5 kilometrů.  

 

Z rodáků se uvádí: prof. Jan Filipský, Antonín Kabelka, učitel, italský legionář, 

Ludvík Meduna, archeolog (24). 

 

Historické a přírodní památky 

Z historických památek se zde nachází kaple se zvonicí z druhé poloviny 19. stol.  

a sousoší Nejsvětější trojice z konce 18. stol. nacházející se u kapličky se zvonicí. 

Neméně významná je skupina pěti památných dubů starých přibližně 150 - 160 let.  

Obec Rozkoš leží na rozhraní dvou přírodních parků, Přírodní park Jevišovka  

a Přírodní park Rokytná (24).  

 

Přírodní park Jevišovka 

Katastry náležící do Přírodního parku Jevišovka: Hostim, Prokopov, Grešlové Mýto, 

Pavlice, Boskovštejn, Jevišovice, Střelice, Rozkoš, Vranovská Ves, Olbramkostel, 

Kravsko, Plenkovice, Hluboké Mašůvky, Mikulovice, Plaveč, Němčičky, Rudlice, 

Vevčice, Bojanovice, Černín, Slatina, Újezd, Běhařovice, Ratišovice, Stupešice. 

Výměra: 137,4 km2  

Rok vyhlášení: 1977  

 

Základní poslání parku je zachování části území okresu pro jeho biologické, krajinné  

a estetické hodnoty a jejich využití spolu s přírodními krásami a půvabem krajiny 

k zotavení občanů i jejich poučení. Hlavní krajinářské hodnoty území přírodního 

parku spočívají ve skutečnosti, že jde o harmonickou kulturní krajinu s různě 

velkými lesními celky a relativně pestře využívanou zemědělskou krajinou. 

Výrazným krajinotvorným prvkem je řeka Jevišovka a její převážně výrazně 

zahloubené údolí. 

Do území přírodního parku je zahrnuta i celá řada sídel, nacházejí se zde i významné 

kulturní památky např. zámek v Jevišovicích (25). 

 

 

 



36 
 

Přírodní park Rokytná 

Katastry náležící do Přírodního parku Rokytná: Rozkoš, Slatina, Tavíkovice, Horní 

Kounice, Čermákovice, Rešice, Tulešice. 

Výměra: 12,3 km2 

Rok vyhlášení: 1978  

 

Základní poslání parku je zachování části území okresu pro jeho biologické, krajinné  

a estetické hodnoty a jejich využití spolu s přírodními krásami a půvabem krajiny 

k zotavení občanů i jejich poučení. 

Hlavní krajinářské hodnoty území přírodního parku spočívají ve skutečnosti,  

že jeho jádrovou část tvoří výrazné, převážně zalesněné údolí Rokytné, s velkým 

rekreačním významem a s poměrně vysokým zastoupením ekologicky cenných 

segmentů lesa. Velmi cenný je rovněž i vlastní, převážně přirozený tok Rokytné  

s kvalitními břehovými porosty. Na lesní komplex navazuje vcelku harmonická 

kulturní zemědělská krajina.  

Ze sídel na území přírodního parku kromě několika samot zejména bývalých mlýnů 

zasahují Rozkoš, Tavíkovice, Horní Kounice, Čermákovice, Tulešice a Rešice (25). 

 

Orgány obce  

Zastupitelstvo obce Rozkoš tvoří starosta, místostarosta a tři členové zastupitelstva. 

Finanční výbor obce tvoří předseda a dva členové. Kontrolní výbor je složen 

z předsedy a dvou členů (24).  

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

5. Analytický část 
 

Počet obyvatel 

Aktuální počet obyvatel je k dnešnímu dni 181. Průměrný věk obyvatel je 40,1 let. 

Vývoj počtu obyvatel ukazuje tab. č. 5. a strukturu obyvatelstva tab. č. 6. V obci stojí 

107 domů, z kterých je 36 chalup. 

 

Tab. č. 5  Vývoj počtu obyvatel 

Rok Ženy Muži Celkem Počet domů 

1843 228 206 434 59 

1880   447 70 

1921   482 81 

2006 95 84 179 107 

2010 96 85 181 107 

Zdroj: http://www.obecrozkos.cz/ (24) 

 

Počet obyvatel v roce 2010 nezaznamenal velký nárůst. Počet žen vzrostl o 1,05 %, 

počet mužů vzrostl o 1,19 % a celkový počet obyvatel vzrostl o 1,12 %. 

 

Tab. č. 6 Struktura obyvatelstva obce Rozkoš v roce 2010 

 Svobodný Ženatý/vdaná Rozvedený Vdovec/vdova Celkem 

Ženy 17 39 3 20 79 

Muži 26 36 4 3 69 

Dívky 17    17 

Chlapci 16    16 

Celkem 76 75 7 23 181 

Zdroj: interní materiály obce Rozkoš (26) 

 



38 
 

Míra nezaměstnanosti viz tab. č. 7 byla v roce 2008 na hodnotě 19,44 %. V rámci 

České republiky byla nezaměstnanost 5,4 %. V  roce 2008 dosahovala míra 

nezaměstnanosti v Jihomoravském kraji 4,4 %. 

 

Tab. č. 7 Míra nezaměstnanosti v roce 2008 

 Míra nezaměstnanosti Míra nezaměstnanosti - dosažitelní 

Celkem  19,44 % 

Muži 7,69 % 7,69 % 

Ženy 33,33 % 33,33 % 

Zdroj: http://www.risy.cz/index.php?pid=231&thledej_obec=rozko%B9 (27) 

 

5.1 Spolky a sdružení 
Obec Rozkoš se v rámci usnadnění administrativní a finanční náročnosti některých 

povinností, které jí vyplývají z povinností územní samosprávy, sdružuje do spolků. 

V rámci této spolupráce mezi obcemi může obec žádat o dotační tituly,  

na které by sama jako samostatný subjekt neměla nárok. 

 

Obec Rozkoš je členem následujících sdružení: 

1. Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka 

2. Živé pomezí Krumlovsko - Jevišovicko  

3. Energoregion 2020 

4. SMS ČR (sdružení místních samospráv) 

5. Vodovody a kanalizace svazek obcí se sídlem v Třebíči 

 

1. Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka 

Předsednickou obcí je Město Jevišovice.  

členské obce: Střelice, Rozkoš, Černín, Vevčice, Boskovštejn, Jiřice u M. Budějovic, 

Hluboké Mašůvky (28).  

 

2. Živé pomezí Krumlovsko - Jevišovicko  

MAS je složena primárně ze 4 mikroregionů a dalších individuálních obcí 

navazujících na území. 



39 
 

Místní akční skupina vznikla iniciativou mikroregionu Moravskokrumlovsko  

a aktivních lidí v území mikroregionů Moravskokrumlovsko, Svazek obcí sever 

Znojemska, DSO Jevišovicka, Svazku obcí při formanské cestě. Vytvoření  

tzv. místní akční skupiny s právní subjektivitou občanské sdružení byla jedním  

z výstupů projektu projektu "Osvojování schopností pro přípravu a realizaci strategií 

v mirkoregionu Moravskokrumlovsko" financovaného z Operačního programu OP 

Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. 

 

Obce dle příslušnosti k mikroregionům, podtržena je obec se sídlem svazků: 

a) Moravskokrumlovsko 

Čermákovice, Dobelice, Dobřínsko, Dolní Dubňany, Džbánice, Horní 

Dubňany, Jamolice, Jezeřany - Maršovice, Kadov, Kubšice, Moravský 

Krumlov, Petrovice, Rešice, Rybníky, Skalice, Trstěnice, Tulešice, 

Vedrovice, Vémyslice 

b)  Svazek obcí sever Znojemska 

Běhařovice, Horní Kounice, Křepice, Medlice, Mikulovice, Němčičky, 

Přeskače, Rudlice, Slatina, Tavíkovice, Újezd 

c) Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka 

Boskovštejn, Černín, Hluboké Mašůvky, Jevišovice, Jiřice u Moravských 

Budějovic, Rozkoš, Střelice, Vevčice 

d) Svazek obcí při formanské cestě 

Blížkovice, Blanné, Ctidružice, Grešlové Mýto, Hostim, Pavlice, Prokopov, 

Vranovská Ves 

e) Ostatní obce 

Morašice, Kravsko, Plenkovice (29)   

 

3. Energoregion 2020  

Sdružení je dobrovolné, nezávislé, vytvořené obcemi a právnickými osobami  

z neziskové oblasti v okruhu 20 km od Jaderné elektrárny Dukovany. Hlavním 

předmětem činnosti sdružení je zastupovat a hájit zájmy obyvatel regionu ve vztahu  

k jaderné energetice a všem ostatním provozům a činnostem, které ovlivňují životní 

prostředí (30).   

 

 



40 
 

Předmět činnosti sdružení 

1. Hlavním předmětem činnosti sdružení je zastupovat a hájit zájmy obyvatel regionu  

ve vztahu k jaderné energetice a všem ostatním provozům a činnostem,  

které ovlivňují životní prostředí. 

2. Sdružení chce přispívat společně s elektrárenskou společností provozující 

Jadernou elektrárnu Dukovany a všemi ostatními provozovateli, kteří ovlivňují 

životní prostředí, k projednávání a hledání řešení týkající se existence této 

elektrárny a ostatních provozů v regionu z hlediska ovlivňování života regionu po 

všech stránkách. 

3. Za tímto účelem bude sdružení spolupracovat s obdobně zaměřenými sdruženími, 

právnickými a fyzickými osobami, jejichž činnost napomáhá naplnění předmětu 

činnosti sdružení. Sdružení vypracuje za účelem naplnění předmětu činnosti 

program činnosti (31).   

 

4. SMS ČR (Sdružení místních samospráv) 

Základní cíle sdružení jsou: 

a) hájení společných zájmů práv obcí a měst sdružených ve Sdružení podle principů  

a pravidel, jejichž ochranu Sdružení zajišťuje, 

b) poskytnutí platformy obcím a městům pro řešení problémů a otázek,  

které se dotýkají samospráv, a pro spolupráci s nevládním (neziskovým) 

sektorem. 

 

SMS ČR se rozděluje na několik pracovních skupin:  

- PS pro financování samospráv 

- PS pro dotace a místní rozvoj 

- PS pro agendu a bezpečnost 

- PS pro kulturu 

- PS pro spolupráci obcí 

- PS pro školství a sport 

- PS pro životní prostředí (32)    

 

 

 



41 
 

5. Vodovody a kanalizace svazek obcí se sídlem v Třebíči 

Předmět činnosti svazku obcí je rozdělen na dva okruhy činností, a to na hlavní  

a vedlejší. 

Předmětem činnosti svazku v hlavní činnosti především je: 

1. Organizační zajištění zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpadních vod   

    v obcích sdružených ve svazku. 

2. Zajištění koncepčního řešení obnovy a rozvoje vodovodů, kanalizací, ČOV  

a zařízení s nimi souvisejících v obcích sdružených ve svazku. 

  

Předmětem činnosti svazku ve vedlejší (hospodářské) činnosti především je: 

1. Podnikatelská činnost v mezích platných právních předpisů, např. obchodní 

činnost, zprostředkovatelská  činnost, prodej vody, pronájem atd. 

2. Investorská a inženýrská činnost. 

3. Zajištění fondu obnovy vodovodů a kanalizací, jehož zdrojem budou veškeré 

výnosy ze všech aktivit svazku. Případně svazek zajistí i jiné fondy,  

o jejichž využití rozhodne valná hromada (33).   

 

Zelená obec 

Obec Rozkoš je součástí projektu zelená obec.  

Hlavním cílem projektu je poskytnout všem obcím v ČR sběrný box na drobná 

vyřazená elektrozařízení (mobilní telefony, myši, klávesnice, kalkulačky, hračky, 

fotoaparáty, baterie a další) s komplexním zajištěním následného svozu  

a ekologického zpracování (34). 

 

5.2 Zapojení do Mikroregionů 

Obec Rozkoš se zapojuje do mikroregionů, kterými jsou např.: 

 

1. Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka 

V rámci spolupráce obcí z dobrovolného svazku byl vybudován sběrný dvůr  

na nebezpečný a velkoobjemový odpad v předsednickém městě Jevišovice,  

který bude dokončen v létě roku 2010. Dobrovolný svazek zaštiťuje svoz 

komunálního odpadu (35). 

 



42 
 

Propagace mikroregionu 

DSO Jevišovicka díky přispění SKUPINY ČEZ vybudovala informační systém 

především s ohledem na cestovní ruch a propagaci mikroregionu jako celek  

s důrazem na památky a zajímavosti v jednotlivých obcích mikroregionu. 

V každé obci byl umístěn velký info-panel, jenž obsahuje mapu mikroregionu, 

fatografie a popis jednotlivé obce, v níž se nachází. Tyto info-panely byly umístěny  

v centrech obcí a jsou z přírodního materiálu (28). 

Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka připravil díky finanční podpoře Skupiny ČEZ  

jako generálního partnera akce novou cyklostezku s názvem „Krajem dvou řek“. 

Trasa je zrealizována jako okruh kolem Jevišovic, který vede prakticky všemi 

členskými obcemi DSO Jevišovicka a některými dalšími obcemi v okolí Jevišovic.  

V součinnosti s Klubem českých turistů tak vznikl okruh zahrnující mnoho památek 

v okolí Jevišovic a všech členských obcích DSO, zříceniny, částečně i mlýny, 

rybníky i malebné údolí říčky Jevišovky. Z velké části vede cyklostezka Přírodním 

parkem Jevišovka (36).  

 

2. Živé pomezí Krumlovsko - Jevišovicko  

Obec Rozkoš vstoupila do sdružení z důvodu rozšíření turistického ruchu.  

V roce 2007 byla v rámci dotačního programu PRV JmK 2007 podpořena  

a připravena s parnerskými mikroreginy vyhledávací studie k záměru cyklokoridoru 

napříč severozápadním Znojemskem. 

I. ETAPA, rok 2008 

V rámci 1. etapy realizace projektu byla zajištěna předprojektová příprava budoucího 

cyklokoridoru spočívající v analýze území a vyhledání optimálního směrování 

cyklotrasy včetně bližších parametrů. 

Partneři projektu: 

- Moravskokrumlovsko 

- Svazek obcí sever Znojemska 

- Jevišovicko 

- Svazek obcí při formanské cestě 

- Klub českých turistů 

- Jihomoravský kraj 



43 
 

Cílem projektu v roce 2008 je projektová příprava investičního záměru v rozsahu 

zaměření vybraných úseků stezky a příprava vybraných úseků do stupně 

dokumentace pro územní řízení. 

II. ETAPA, rok 2008 

V roce 2008  pokračuje projektová příprava cyklostezky zaměřená na zpracování 

dokumentace pro územní rozhodnutí v zaměřených úsecích a zpracování stavební 

dokumentace na základní značení cyklostezky v celé délce (29). 

 

3. Energoregion 2020 

Sdružení zastupuje a hájí zájmy obyvatel regionu ve vztahu k jaderné energetice  

a všem ostatním provozům a činnostem, které ovlivňují životní prostředí (28). 
 

4. SMS ČR (sdružení místních samospráv) 

Sdružení místních samospráv hájí společné zájmy práv obcí a měst sdružených  

ve Sdružení podle principů a pravidel, jejichž ochranu Sdružení zajišťuje. 

Další činností je poskytnutí platformy obcím a městům pro řešení problémů a otázek, 

které se dotýkají samospráv, a pro spolupráci s neziskovým sektorem (32). 

 

5. Vodovody a kanalizace svazek obcí se sídlem v Třebíči 

Obec Rozkoš se stala členem svazku po vybudování vodovodu na svém katastrálním 

území. Svazek organizačně zajišťuje zásobování pitnou vodou. Dále svazek zajišťuje 

nezbytné údržby a kontroly na rozvodech pitné vody (33). 

 

5.3 Čerpání dotací obcí v letech 2003 - 2009 

Obec již v minulých letech využívala finance z dotačních fondů. Dotace poskytované 

obci byly následující viz tab. č. 8: 

1. V roce 2003 - 2004 byla obci poskytnuta dotace na projekt s názvem Vodovod 

Rozkoš. Celkové náklady na projekt činily 9 673 000,00 Kč. Na pokrytí nákladů 

byla poskytnuta dotace ve výši 5 936 000,00 Kč z Ministerstva zemědělství. 

Projekt byl realizován po dobu dvou let, proto byla i dotace rozdělena na dvě 

části. V roce 2003 byla čerpaná částka 2 000 000,00 Kč a v roce 2004 byla 

čerpaná částka 3 936 000,00 Kč. 



44 
 

2. V roce 2005 byla obci poskytnuta dotace na projekt s názvem Oprava místních 

komunikací. Celkové náklady na projekt byly 200 000,00 Kč. Obci byla 

poskytnuta dotace ve výši 60% z celkových nákladů, která činila 120 000,00 Kč. 

Dotace byla čerpána z Programu rozvoje venkova JMK z dotačního titulu  

4 - Oprava a výstavba místních komunikací, výstavba cyklistických a pěších 

stezek, veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu. 

 

3. V roce 2007 byla obci poskytnuta dotace na projekt s názvem Oprava místních 

komunikací. Celkové náklady na projekt byly 300 000,00 Kč. Obci byla 

poskytnuta dotace ve výši 53% z celkových nákladů, která činila 158 000,00 Kč. 

Dotace byla čerpána z Programu rozvoje venkova JMK z dotačního titulu  

4 - Oprava a výstavba místních komunikací, výstavba cyklistických a pěších 

stezek, veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu. 

 

4. V roce 2009 byla poskytnuta dotace na projekt s názvem Rozkošské památné 

stromy. V rámci tohoto projektu proběhlo ošetření památných stromů. Celkové 

náklady na ošetření činily 88 788,00 Kč. Byla poskytnuta dotace ve výši 60%,  

která činila 53 272,00 Kč. Dotace byla čerpána z rozhodnutí Ministerstva 

životního prostředí z dotačního titulu B.2b Péče o krajinné prvky, péče  

o památné stromy a aleje a další významné stromy a aleje (24).  

 



45 
 

 

Tab. č. 8 Přehled čerpaných dotací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: interní materiály obce Rozkoš (26) 

 

 

 

Dotace 
Název projektu Rok žádosti Zdroj dotace Celkové náklady 

v % v Kč 

Vodovod Rozkoš 2003 - 2004 Ministerstvo zemědělství 9 673 000, 00 61 5 936 000,00 

Oprava místních 

komunikací 
2005 Program rozvoje venkova JMK 200 000,00 60 120 000,00 

Oprava místních 

komunikací 
2007 Program rozvoje venkova JMK 300 000,00 53 158 000,00 

Rozkošské památné 

stromy 
2009 

Ministerstvo životního 

prostředí 
88 788,00 60 53 272,00 



46 
 

5.4 Podané projekty s žádostí o dotaci obcí v roce 2010 

K dnešnímu dni má obec požádáno o dvě připravené dotace viz tab. č. 9.  

1. Projekt Oprava kapličky se zvoničkou. O dotaci je požádáno z programu 

rozvoje venkova JMK z dotačního titulu 1 - obnova a údržba venkovské 

zástavby a občanské vybavenosti. Předpokládané výdaje na projekt činní 

200 000,00 Kč a obec má zažádáno o částku 140 000,00 Kč (24). 

 

2. Projekt Tlaková kanalizace a ČOV Rozkoš. O dotaci je požádáno 

z operačního programu životního prostředí z prioritní osy 1 Zlepšování 

vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodí. Oblast podpory 

1.1.1 Snížení znečištění z komunálních zdrojů. Dotační titul byl vypsán 

speciálně pro aglomerace pod 2 000 E. O. Předpokládané náklady na projekt 

činí 23 025 000,00 Kč. Obec má zažádáno o částku 18 690 000,00 Kč. Zbylá 

částka bude financována z vlastních zdrojů, které zahrnují bankovní úvěr 

v částce 2 500 000,00 Kč (26). 

 

5.5 Projekty a čerpané dotace v mikroregionu 

Obec je zapojena do projektu v rámci Dobrovolného svazku obcí Jevišovicka  

a k dnešnímu dni čerpá dotaci na výstavbu sběrného dvoru odpadů viz tab. č. 10. 

Název projektu je Sběrný dvůr odpadů Jevišovice. O dotaci bylo požádáno  

ze Státního fondu životního prostředí a ze zdrojů Fondu soudržnosti EU. Celkové 

náklady na výstavbu činí 7 836 000,00 Kč. Dotace ze Státního fondu životního 

prostředí je 392 000,00 Kč. Dotace z Fondu soudržností EU je 6 660 000,00 Kč.  

A vlastní zdroje DSO tvoří 784 000,00 Kč (37). 

 



47 
 

Tab. č. 9 Přehled žádostí o dotace 

Název projektu Rok žádosti Zdroj dotace Celkové náklady Žádaná dotace 

Oprava kapličky se 

zvoničkou 
2010 

Program rozvoje venkova 

JMK 
200 000,00 140 000,00 

Tlaková kanalizace a 

ČOV Rozkoš 
2010 

Operačního programu 

životního prostředí 
23 025 000,00 18 690 000,00 

Zdroj: interní materiály obce Rozkoš (26) 

 

 

Tab. č. 10 Přehled čerpání dotací DSO Jevišovicka 

Název projektu Rok žádosti Zdroj dotace Celkové náklady Dotace 

Státní fond životního prostředí 392 000,00 Sběrný dvůr odpadů 

Jevišovice 
2008 

Fond soudržnosti EU 
7 836 000,00 

6 660 000,00 

Zdroj: interní materiály DSO Jevišovicka (37)



48 
 

5.6 Analýza slabých a silných stránek 

Byly hledány silné a slabé stránky. Interní materiály obce, žádosti obce o dotace  

ani žádosti mikroregionů neobsahují hledané silné a slabé stránky. Jako zdroj  

pro zpracování silných a slabých stránek byl využit portál RISY.cz, Mapy.cz, 

jizdnirady.idnes.cz, webové stránky obce rozkoš a interní materiály obce Rozkoš. 

Z těchto zdrojů vyplývají např. následující silné a slabé stránky obce. 

 

Silné stránky 

- stravovací zařízení v podobě hostince provozovaném obcí 

- obchod se smíšeným zbožím 

- velký podíl lesů 

- realizovaný vodovod a plynofikace 

- veřejná obecní knihovna 

- aktivní družení Sboru dobrovolných hasičů obce (27) 

- poloha mezi dvěma přírodními parky, Přírodní park Rokytná a Přírodní park 

Jevišovka (24) 

- hustá síť silnic III. tříd (38)    

 

Slabé stránky 

- minimum pracovních příležitostí v lokalitě 

- absence splaškové kanalizace a čističky odpadních vod 

- absence železniční dopravy  

- chybějící kostel, pouze vyzdobená místnost 

- nedostatek sportovišť, míst vhodných pro koupání, kina, divadla  

- nedostatečné množství kulturních památek 

- zastávkové linky pouze místního významu 

- chybějící pošta, školka, škola, zdravotnická zařízení (27) 

- nedostatečná hromadná doprava, nedostatečný počet autobusových spojů (39) 

- špatný technický stav budovy obecního úřadu  

- špatný technický stav některých silnic III. tříd (40) 

 

Z průzkumu interních materiálů obce, a zápisů ze zasedání zastupitelstva (41), 

vyplynula potřeba dalšího rozvoje obce. Mezi stěžejními potřebami byly uváděny 



49 
 

oprava budovy Obecního úřadu včetně výměny oken, dveří a oprava fasády, 

vybudování parkové plochy na pozemku zvaném Panská zahrada, opravy 

havarijního stavu místních komunikací, při nichž je třeba položení nového povrchu 

na poškozené části komunikace v úsecích, kde byly překopy při budování vodovodní 

sítě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

6. Diskuze a návrhy 
Příjmy obce Rozkoš jsou nízké. Proto je získávání finančních prostředků pro budoucí 

rozvoj obce velice důležitý a z analýzy silných a slabých stránek vyplynula potřeba 

rozvoje obce Rozkoš. 

 

Vzhledem k analýze silných a slabých stránek, která byla podpořena průzkumem 

interních materiálů obce, byly vybrány tři aktivity obce pro její budoucí rozvoj: 

- oprava budovy Obecního úřadu; 

- vybudování parkové plochy na pozemku Panská zahrada; 

- oprava místních komunikací. 

 

Pro tyto tři aktivity byly hledány zdroje financování. Byly vybrány následující zdroje 

pro čerpání finančních prostředků: 

A) Program rozvoje venkova Jihomoravského kraje 

B) Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013 

 

A) Program rozvoje venkova Jihomoravského kraje 

Vyhlašovatelem dotačního programu je Jihomoravský kraj. Dotační program věcně 

navazuje na Program obnovy vesnice (dále také „POV“), projednaný vládou České 

republiky dne 29. května 1991 a usnesení vlády České republiky ze dne 11. listopadu 

1998 č. 730, kterým byl novelizován POV a dále naplňuje opatření Programu rozvoje 

Jihomoravského kraje (Opatření B. 1 Podpora infrastruktury, služeb a aktivit  

pro rozvoj venkova a Opatření B. 2 Rozvoj polyfunkčního využívání krajiny).  

 

Z programu rozvoje venkova JMK může obec čerpat finanční zdroje na všechny tři 

vybrané aktivity (oprava budovy obecního úřadu, vybudování parkové plochy, 

oprava místních komunikací). Program rozvoje venkova JMK má 4 dotační tituly. 

Dotační titul 1 - Obnova a údržba venkovské zástavby a občanské 

vybavenosti. 

Dotační titul 2 - Urbanistické a architektonické studie a projektové 

dokumentace pro zachování typické místní venkovské 

zástavby, projektové dokumentace infrastruktury a příprava 

projektů spolufinancovaných z fondů Evropské unie. 



51 
 

Dotační titul 3 - Komplexní úprava veřejných prostranství, obnova  

a zřizování veřejné zeleně. 

Dotační titul 4 - Oprava a výstavba místních komunikací, výstavba 

cyklistických a pěších stezek, veřejného osvětlení  

a veřejného rozhlasu (42). 

 

Z programu rozvoje venkova JMK navrhuji: 

1. Na opravu Obecního úřadu přípravu projektu z dotačního titulu 1 Obnova a údržba 

venkovské zástavby. Výzva k podání žádostí o dotace na rok 2010 byla již uzavřena.  

Výzva k podání žádostí o datace na rok 2011 bude RJMK vyhlášena ke konci roku 

2010. Výše dotace je stanovena v minimální částce 25 tis. Kč na jednu akci  

a v maximální částce 200 tis. Kč na jednu akci. V rámci tohoto dotačního titulu lze 

poskytnout dotaci ve výši maximálně 70 % výdajů akce v kalendářním roce. 

 

2. Na vybudování parku přípravu projektu z dotačního titulu 3 Komplexní úprava 

veřejných prostranství, obnova a zřizování veřejné zeleně. Výzva k podání žádostí  

o dotace na rok 2010 byla již uzavřena.  Výzva k podání žádostí o datace na rok 2011 

bude RJMK vyhlášena ke konci roku 2010. Výše dotace je stanovena v minimální 

částce 25 tis. Kč na jednu akci a v maximální částce 200 tis. Kč na jednu akci. 

V rámci tohoto dotačního titulu lze poskytnout dotaci ve výši maximálně 70 % 

výdajů akce v kalendářním roce. 

 

3. Na opravu komunikací přípravu projektu z dotačního titulu 4 Oprava a výstavba 

místních komunikací, výstavba cyklistických a pěších stezek, veřejného osvětlení  

a veřejného rozhlasu. Výzva k podání žádostí o dotace na rok 2010 byla již uzavřena.  

Výzva k podání žádostí o datace na rok 2011 bude RJMK vyhlášena ke konci roku 

2010. Výše dotace je stanovena v minimální částce 25 tis. Kč na jednu akci  

a v maximální částce 200 tis. Kč na jednu akci. V rámci tohoto dotačního titulu lze 

poskytnout dotaci ve výši maximálně 70 % výdajů akce v kalendářním roce. 

 

 

 

 



52 
 

Podmínky pro poskytnutí dotace z programu rozvoje venkova JMK 

1. Pokud není dále stanoveno jinak, žadatelem může být: 

a) Obec v územním obvodu Jihomoravského kraje s méně  

než 3 000 obyvateli, přihlášená k POV se zpracovaným a schváleným 

Místním programem obnovy venkova, 

b) svazek obcí, který byl registrován v souladu se zákonem o obcích 

v územním obvodu Jihomoravského kraje; u svazků obcí mají přednost 

ty, které mají zpracovaný a schválený rozvojový dokument (strategii 

mikroregionu). 

2. Dotaci lze poskytnout pouze na základě žádosti. V případě, že je dotace 

požadována na výstavbu, obnovu nebo údržbu nemovitosti, žadatel v žádosti 

uvede identifikační údaje příslušné nemovitosti dle aktuálního stavu 

v katastru nemovitostí, zejména uvede katastrální území, parcelní číslo, 

příp. číslo popisné, evidenční číslo atd. Není-li dále stanoveno jinak, přílohou 

originální žádosti musí být tyto doklady nutné pro posouzení souladu žádosti 

s dotačním programem a pro provedení předběžné kontroly: 

a) výpis z listu vlastnictví – originál nebo ověřená kopie ne starší 6 měsíců, 

b) kopie smlouvy o vedení běžného účtu s bankovním ústavem. 

3. Žádost musí být podána elektronicky na formuláři zveřejněném na stránkách 

www.kr-jihomoravsky.cz. Po vyplnění formuláře na stránkách  

www.kr-jihomoravsky.cz se žádost včetně všech příloh ve stanovené lhůtě: 

a) vytiskne a odešle v 1 originále administrátorovi, tj. na Odbor regionálního 

rozvoje Krajského úřadu Jihomoravského kraje, oddělení rozvoje 

venkova a zemědělství, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno nebo 

b) vytiskne a odešle v 1 originále na podatelnu Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje nebo 

c) odešle administrátorovi jiným způsobem přípustným podle zvláštních 

právních předpisů. 

4. Obec může podat v kalendářním roce pouze 2 žádosti za dále stanovených 

podmínek. Druhá žádost je přípustná pouze v rámci dotačního titulu 2,  

a to pouze pro obce do 500 obyvatel na přípravu akce spolufinancované 

z prostředků EU s podáním žádosti v daném roce. V ostatních případech 

může obec podat pouze jednu žádost. 



53 
 

5. Na poskytnutí dotace není právní nárok. Poskytnutím dotace se nezakládá  

ani nárok na poskytnutí další dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje  

či jiných zdrojů státního rozpočtu nebo státních fondů. 

6. Dotace je přísně účelová a její čerpání je vázáno jen na financování akce,  

na kterou byla poskytnuta. Poskytuje se zálohově a podléhá zúčtování 

s rozpočtem Jihomoravského kraje. 

7. Dotace se poskytuje do výše tímto dotačním programem stanoveného 

maximálního podílu na výdajích za kalendářní rok. V případě snížení 

předpokládané výše výdajů, ze které byla dotace vypočtena, vrátí příjemce 

dotace alikvotní část z poskytnuté dotace. 

8. Pokud budou pro dotovaný účel poskytnuty prostředky z fondů Evropské 

unie, může být podíl dotace na výdajích stanoven odchylně od části B tohoto 

dotačního programu, výši dotace stanoví poskytovatel tak, aby spolu 

s prostředky z fondů Evropské unie a z rozpočtu Jihomoravského kraje činila 

nejvýše 80 % celkových výdajů. Podávání žádosti o dotaci, věcné podmínky 

a základní kritéria pro poskytnutí dotace se v těchto případech řídí podle 

tohoto dotačního programu. Podmínky financování z fondů Evropské unie  

se řídí podle pravidel platných pro tyto fondy. 

9. Příjemce dotace musí při čerpání dotace postupovat v souladu s příslušnými 

zákony a obecně závaznými předpisy. Výběr dodavatele musí být proveden 

v souladu s předpisy upravujícími zadávání veřejných zakázek; v případě akcí 

dotovaných z fondů Evropské unie podle pravidel platných pro tyto fondy. 

10. V případě souběhu dotací na jednu akci z více dotačních titulů a grantů 

vyhlášených Jihomoravským krajem není podle tohoto dotačního programu 

přípustné nahrazovat vlastní podíl žadatele z prostředků jiné dotace 

z rozpočtu Jihomoravského kraje. 

11. Žádost o dotaci se podává na základě výzvy vyhlášené poskytovatelem, 

 která bude zveřejněna na internetové stránce www.kr-jihomoravsky.cz            

 a na jeho úřední desce. 

12. Další požadavky a podmínky pro čerpání dotace mohou být poskytovatelem 

zahrnuty do smlouvy o poskytnutí dotace. 

13. Žádosti, které nesplňují podmínky tohoto dotačního programu nebo budou 

zaslány či předloženy po termínu stanoveném poskytovatelem, budou 



54 
 

z dalšího posuzování a rozhodování o přidělení dotace administrátorem 

vyřazeny. 

14. V případě poskytnutí zkrácené výše dotace oproti původně požadované výši  

je příjemce dotace oprávněn adekvátně snížit celkové výdaje akce  

za předpokladu dodržení podílu spolufinancování dle podmínek stanovených 

v rámci jednotlivých dotačních titulů tohoto dotačního programu (42). 

 

Základní kritéria pro hodnocení žádostí 

1. Upřednostněn bude žadatel požadující dotaci s nižším procentuálním podílem 

vůči celkovým výdajům v posuzovaném roce. 

2. Základní kritéria v rámci dotačních titulů 1 - 4: 

a) soulad schváleného Místního programu obnovy venkova zahrnujícího 

celou obec nebo její místní část (sídlo) s Programem rozvoje 

Jihomoravského kraje a tímto dotačním programem; 

b) koherentnost (ucelenost a souvislost) celkového návrhu akce; 

c) velikost obce; 

d) relevantní závazek obce a její účasti na financování akce. 

 

Dotační titul 1 - Obnova a údržba venkovské zástavby a občanské vybavenosti 

V rámci dotačního titulu lze čerpat finanční prostředky na: Radnice, školy, mateřské 

školy, tělovýchovná zařízení, kulturní zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení 

sociální péče, obytné budovy, hasičské zbrojnice, požární nádrže, sakrální stavby, 

hřbitovy, čekárny na zastávkách hromadné dopravy, drobná architektura, vinařské 

sklep a ostatní. 

 

V rámci tohoto dotačního titulu lze poskytnout dotaci ve výši: 

- maximálně 50 % výdajů akce v kalendářním roce, 

- u obcí s méně než 300 obyvateli maximálně 70 % výdajů akce v kalendářním 

roce, 

- u obcí s méně než 100 obyvateli lze po individuálním posouzení poskytnout 

dotaci ve výši až 90% výdajů akce v kalendářním roce. 

 
 



55 
 

Dotační titul 2 - Urbanistické a architektonické studie a projektové 

dokumentace pro zachování typické místní venkovské zástavby, projektové 

dokumentace infrastruktury a příprava projektů spolufinancovaných z fondů 

Evropské unie 

V rámci dotačního titulu lze čerpat finanční prostředky na: Stavby, infrastruktura  

a příprava čerpání z fondů EU 

 

V rámci tohoto dotačního titulu lze poskytnout dotaci ve výši: 

maximálně 70 % výdajů akce v kalendářním roce, 

u obcí s méně než 100 obyvateli lze po individuálním posouzení poskytnout dotaci 

ve výši až 90% výdajů akce v kalendářním roce. 

 

Dotační titul 3 - Komplexní úprava veřejných prostranství, obnova a zřizování 

veřejné zeleně 

V rámci tohoto dotačního titulu lze poskytnout dotaci ve výši: 

- maximálně 50 % výdajů akce v kalendářním roce, 

- u obcí s méně než 300 obyvateli maximálně 70 % výdajů akce v kalendářním 

roce, 

- u obcí s méně než 100 obyvateli lze po individuálním posouzení poskytnout 

dotaci ve výši až 90% výdajů akce v kalendářním roce. 

 

Dotační titul 4 - Oprava a výstavba místních komunikací, výstavba 

cyklistických a pěších stezek, veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu 

V rámci tohoto dotačního titulu lze poskytnout dotaci ve výši: 

- maximálně 50 % výdajů akce v kalendářním roce, 

- u obcí s méně než 300 obyvateli maximálně 70 % výdajů akce v kalendářním 

roce, 

- u obcí s méně než 100 obyvateli lze po individuálním posouzení poskytnout 

dotaci ve výši až 90% výdajů akce v kalendářním roce (42). 

 

Podmínky a kritéria pro poskytnutí dotací podle dotačních titulů 1 - 4 

1. Dotovanou akcí je pořizován výlučně majetek obce. 

2. Obec nebo její místní část (sídlo), ve které má být akce realizována,  

má zpracovánu urbanistickou studii nebo územní plán (postačí v konceptu). 



56 
 

3. Přednostně budou uspokojeny žádosti obcí s méně než 1 000 obyvateli. 

4. Na místní části měst se program nevztahuje. Pro obec nebo její místní část 

(sídlo), ve které má být akce realizována, byl zpracován a zastupitelstvem 

obce schválen Místní program obnovy venkova. 

5. Minimální výše dotace na jednu akci činí 25 tis.  

6. Na realizaci akce musí být v kalendářním roce garantována obcí taková výše 

jejího podílu na financování akce, aby spolu s poskytnutou dotací bylo 

finančně kryto 100 % výdajů akce v tomto roce. 

7. Podíl obce může být zčásti tvořen dodávkou vlastního materiálu  

a dobrovolnou prací občanů. Finanční hodnota takovéhoto podílu obce  

se prokazuje znaleckým posudkem. 

8. V případě akcí, jejichž předmětem bude příprava projektů 

spolufinancovaných z fondů Evropské unie, musí být příslušná projektová 

žádost podána nejpozději do data pro předložení závěrečné zprávy podle 

tohoto dotačního programu. Doklad prokazující tuto skutečnost bude přílohou 

závěrečné zprávy (42). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

B) Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013 

Z programu rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013 může obec 

čerpat finanční zdroje na vybudování parkové plochy a opravu místních komunikací. 

Program rozvoje venkova České republiky obsahuje 4 osy. Pro tyto dvě vybrané 

aktivity bude použita osa III. Pro aktivitu oprava budovy Obecního úřadu v tomto 

programu nebyl nalezen zdroj financování. 

 

Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013 vychází 

z Národního strategického plánu rozvoje venkova a je nástrojem pro získání podpory 

poskytované Evropskou unií z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 

(EAFRD). Vyhlašovatelem dotačního programu je Ministerstvo zemědělství České 

republiky (43).  

 

Z Programu rozvoje venkova České republiky na období 2007 - 2013 

navrhuji: 

Přípravu projektu s žádostí o dotaci pro aktivity:  

- vybudování parku a  

- oprava místních komunikací  

z osy III s názvem Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace 

hospodářství venkova, priority III.2 Podmínky růstu a kvalita života na venkově, 

podopatření III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby,  

záměru a) zlepšení dopravní a technické infrastruktury a vzhledu obcí.  

Žádost o dotaci se podává na základě výzvy, která bude vyhlášena ministrem 

zemědělství), a to vždy alespoň 4 týdny před zahájením příjmu žádostí.  Žadatel 

vyplní žádost na předepsaném formuláři a připraví všechny povinné přílohy. Žádosti  

se podávají na regionální odbory SZIF. 

Program rozvoje venkova České republiky stanovuje minimální celkové způsobilé 

výdaje na projekt 50 000 Kč. Maximální způsobilé výdaje je stanovena 5 mil. Kč  

na projekt. Výše dotace činí 90 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena 

dotace. Tyto zdroje jsou hrazeny z 25 % ze zdrojů ČR a 75 % ze zdrojů EU. 

 

 

 



58 
 

OSA III: Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství 

venkova  

Osa III viz tab. č. 11 z programu rozvoje venkova se člení na tři priority  

a její relativní váha na finanční alokaci EZFRV činí 16,95 %:  

Priorita 3.1 Tvorba pracovních příležitostí a podpora využívání OZE 

Priorita 3.2 Podmínky růstu a kvalita života na venkově  

Priorita 3.3 Vzdělávání (43) 

 
Tab. č. 11 Členění osy III Kvalita života ve venkovských oblastech diverzifikace 
 hospodářství venkova 

  Zdroj: http://eagri.cz/public/eagri/file/40890/prv__leden2010.pdf  (43) 

 

Obr. č. 3 Rozdělení finanční alokace na jednotlivé priority v rámci osy III 

             
Zdroj: http://eagri.cz/public/eagri/file/40890/prv__leden2010.pdf  (43) 
 



59 
 

Priorita III.2 Opat ření ke zlepšení kvality života ve venkovských oblastech  

Hlavními cíly opatření jsou: 

- Zlepšení základních služeb a rozvoj investic zajistí vyšší atraktivitu 

venkovských oblastí. 

- Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech. 

- Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech a diverzifikace 

ekonomických aktivit (44).  

 

Podopatření III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby  

Předmětem podopatření je podpora malých obcí v oblasti základní dopravní  

a technické infrastruktury včetně vodohospodářské, zajištění územních plánů  

a zlepšení vzhledu obcí a tím zlepšení životních podmínek a zvýšení atraktivity 

vesnic pro bydlení, podnikání i relaxaci. Projekty jsou vybírány na základě 

preferenčních kritérií. 

 

Záměry 

a) zlepšení dopravní a technické infrastruktury a vzhledu obcí 

b) vodovody, kanalizace a ČOV pro veřejnou potřebu 

c) územní plán 

 

Podmínky pro poskytnutí dotace 

a) Dotaci lze poskytnout žadateli, který splňuje níže uvedené podmínky  

a podmínky uvedené u jednotlivých opatření/podopatření/záměrů  

ve specifických podmínkách Pravidel, 

b) o poskytnutí dotace rozhoduje SZIF na základě Žádosti o dotaci  

(pro schválení Žádosti) a Žádosti o proplacení (pro vyplacení dotace).  

Na poskytování dotace se nevztahují obecné předpisy o správním řízení, 

c) kontaktním místem pro žadatele/příjemce dotace pro předkládání veškeré 

dokumentace je příslušný RO SZIF podle místa realizace projektu  

(není-li ve specifických podmínkách Pravidel uvedeno jinak). V případě,  

že projekt svým rozsahem zasahuje do více regionů, přísluší tomu RO SZIF, 

ve kterém je sídlo žadatele u právnické osoby a místo trvalého bydliště  

u fyzické osoby  

d) žadatel zabezpečuje financování realizace projektu nejprve z vlastních zdrojů  



60 
 

e) žadatel je povinen zajistit realizaci projektu do 24 resp. 36 měsíců od podpisu 

Dohody, 

f) žadatel je povinen zajistit úhradu způsobilých výdajů do 24 resp. 36 měsíců  

od podpisu Dohody, 

g) žadatel je povinen předložit Žádost o proplacení na příslušném RO SZIF  

v termínu stanoveném Dohodou, nejpozději do 24 resp. 36 měsíců od podpisu 

Dohody, 

h) v případě předložení přílohy, příp. dalších dokumentů v jiném, než českém 

jazyce, může být ze strany RO SZIF vyžádán i notářsky ověřený překlad 

dokumentu do českého jazyka (jedná se např. o smlouvy se zahraničním 

lektorem apod.), 

i) pro objektivní posouzení nároku na dotaci si SZIF může kdykoliv  

od registrace Žádosti o dotaci vyžádat od žadatele/příjemce dotace jakékoli 

doplňující údaje a podklady potřebné pro posouzení průběžného plnění 

kterékoli z podmínek pro poskytnutí dotace, na jejichž základě má být  

či již byla požadovaná dotace poskytnuta, 

j) na dotaci není právní nárok, 

k) v případě, kdy bude zjištěno, že podmínky stanovené pro získání dotace byly 

splněny jen z části nebo zdánlivě anebo byly uměle vytvořeny a žadatel  

tak získal výhodu, která není v souladu s cíli a podmínkami opatření, Pravidel  

či Dohody, nelze dotaci poskytnout. Dotaci nelze poskytnout rovněž  

v případě, pokud bylo ze strany žadatele/příjemce dotace či s jeho vědomím 

třetí osobou úmyslně podáno nepravdivé prohlášení nebo nepravdivý důkaz. 

V kterémkoli z těchto dvou případů bude žadatel/příjemce dotace navíc 

vyloučen z poskytování dotace v rámci téhož opatření během daného  

a následujícího roku, 

l) v případě nedodržení podmínek Pravidel nebo zjištění neoprávněného čerpání 

dotace bude vymáhána dlužná částka v souladu s platnou právní úpravou,  

m) v případě nedodržení čestného prohlášení, a to v jakékoliv fázi realizace 

projektu, že na projekt není dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  

a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, třeba 

stavební povolení ani ohlášení stavby, bude ukončena administrace Žádosti  

o dotaci, 



61 
 

n) žadatel/příjemce dotace souhlasí se zveřejněním údajů uvedených v Žádosti  

o dotaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 

údajů, ve znění pozdějších předpisů a to v rozsahu: 

− po zaregistrování Žádosti o dotaci: název subjektu, místo realizace 

projektu (NUTS 3), název projektu (včetně uvedení opatření, podopatření 

a záměru), 

− po schválení Žádosti o dotaci z Programu rozvoje venkova: název 

subjektu, místo realizace projektu (NUTS 3), název projektu (včetně 

uvedení opatření, podopatření a záměru), schválená výše dotace a výše 

bodového ohodnocení dle preferenčních kritérií daného projektu (44). 

 

Kategorie příjemců podpory  

Obce, sdružení obcí, neziskové organizace s právní subjektivitou včetně církví  

a jejich organizací, zájmová sdružení právnických osob.  

 

Vymezení podporovaných území  

- obce do 500 obyvatel  

- projekty budování a obnovy dopravní infrastruktury (místní komunikace)  

- obnova či výstavba technické infrastruktury (mimo vodohospodářskou 

infrastrukturu)  

- zlepšení vzhledu obcí – úprava veřejných prostranství  

- územně plánovací dokumentace  

- obce do 2000 obyvatel (aglomerace do 2 000 E.O.)  

- vodohospodářská infrastruktura, ČOV, kanalizace (43) 

 

Forma a výše podpory  

Dotace je přímá nenávratná dotace. 

Výše dotace činí 90 % způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace. 

Minimální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace jsou 50 000 Kč  

na projekt. 

- Maximální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace v záměru a)  

jsou 5 mil. Kč na projekt; 



62 
 

- Maximální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace v záměru b)  

jsou 40 mil. Kč na projekt; 

- Maximální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace v záměru c)  

jsou 1,5 mil. Kč na projekt. 

Tyto zdroje jsou hrazeny z 25 % ze zdrojů ČR a 75 % ze zdrojů EU. 

 

Způsobilé výdaje záměru a) zlepšení dopravní a technické infrastruktury  

a vzhledu obcí 

- budování a obnova místních komunikací III. a IV. třídy včetně pro vodu 

propustných komunikací (s výjimkou cyklostezek, vinařských stezek, pěších 

tras a hippostezek), jejich součástí a příslušenství 

- budování a obnova sítí technické infrastruktury, vyjma infrastruktury,  

kterou řeší záměr b) 

- obnova veřejných prostranství obce 

- parkové úpravy, nákup a výsadba veřejné zeleně v zastavěném území obce  

v souvislosti s projektem 

- nákup techniky pro údržbu zeleně v souvislosti s projektem  

do 20 % způsobilých výdajů projektu, ze kterých je stanovena dotace 

- nákup pozemků v souvislosti s projektem do 10 % způsobilých výdajů 

projektu, ze kterých je stanovena dotace (částka způsobilých výdajů vyplývá  

ze znaleckého posudku, který žadatel předkládá jako povinnou přílohu; 

pokud při podání Žádosti o proplacení budou doloženy účetní/daňové 

doklady a kupní smlouvy na nižší částku než je částka uvedená ve znaleckém 

posudku, bude proplacena nižší částka). 

- projektová dokumentace (tj. zpracování projektu dle závazné osnovy, 

zadávací řízení) 

- technická dokumentace: dokumentace pro provádění staveb, výkaz výměr  

a položkový rozpočet na stavební práce, stavební dozor, dokumentace 

skutečného provedení stavby po dokončení stavby, dokumentace  

ke stavebnímu řízení (tj. dokumentace potřebná pro vydání stavebního 

povolení, pro územní řízení, ohlášení stavby či jiné jednání se stavebním 

úřadem). Nezpůsobilým výdajem je projektová dokumentace pro územní 

plány (44).  

 



63 
 

Preferenční kritéria 

Preferenční kritéria centrální viz příloha č. 1 a regionální viz příloha č. 1  

jsou závazná a jakékoli nesplnění podmínek preferenčních kritérií nebo předložení 

nepravdivých či neúplných údajů pro hodnocení preferenčních kritérií se posuzuje 

jako nedodržení podmínek dotace. 

Záměr a) zlepšení dopravní a technické infrastruktury a vzhledu obcí 

Záměr b) vodovody, kanalizace a ČOV pro veřejnou potřebu 

Záměr c) územní plán (44). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

Závěr diskuze 
 
Pro diplomovou práci s názvem „Možnosti získávání finančních prostředků  

pro aktivity vybrané obce“ byla vybrána obec Rozkoš. Obec Rozkoš se nachází  

22 kilometrů od okresního města Znojma. Okresní město Znojmo je obcí 

s rozšířenou působností. Vesnice Rozkoš leží v průměrné výšce 411 metrů  

nad mořem. Celková katastrální plocha obce je 1227 ha. Dvě třetiny katastru obce 

jsou pokryté lesem. 

 

Vzhledem k analýze silných a slabých stránek, která byla podpořena průzkumem 

interních materiálů obce, jsem vybrala tři aktivity obce pro její budoucí rozvoj.  

Pro tyto aktivity jsem hledala zdroje financování. Aktivitami jsem stanovila opravu 

budovy Obecního úřadu, vybudování parkové plochy a opravu místních komunikací.  

 

Při hledání vhodného zdroje financování vybraných aktivit jsem prováděla průzkum  

ve zdrojích financování ČR i EU. Pro získání finančních prostředků na realizaci 

vybraných aktivit jsem vybrala dvě možnosti čerpání finančních zdrojů. 

 

Jednou z možností jak financovat výše uvedené aktivity je čerpání finančních zdrojů  

z Programu rozvoje venkova Jihomoravského kraje. Z tohoto programu rozvoje 

venkova obec může financovat všechny tři vybrané aktivity pro budoucí rozvoj obce: 

-  Opravu budovy Obecního úřad lze financovat z dotačního titulu 1 Obnova  

a údržba venkovské zástavby a občanské vybavenosti, vybudování parkové 

plochy. 

- Vybudování parkové plochy lze financovat z dotačního titulu 3 Komplexní 

úprava veřejných prostranství, obnova a zřizování veřejné zeleně a opravu 

místních komunikací.  

- Opravu místních komunikací lze financovat z dotačního titulu 4 Oprava  

a výstavba místních komunikací, výstavba cyklistických a pěších stezek, 

veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu.  

 

Další možností pro čerpání finančních zdrojů je „Program rozvoje venkova České 

republiky na období 2007 – 2013“. Program rozvoje venkova České republiky  

je nástrojem pro získání podpory poskytované Evropskou unií z Evropského 



65 
 

zemědělského fondu pro rozvoj venkova.  V rámci osy III s názvem Kvalita života  

ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova z Programu rozvoje 

venkova České republiky na období 2007 – 2013 lze čerpat finanční prostředky  

pouze na dvě vybrané aktivity pro budoucí rozvoj obce: 

- Vybudování parkové plochy lze financovat v rámci osy III Kvalita života  

ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova, priority III.2 

Podmínky růstu a kvalita života na venkově, Podopatření III.2.1 Obnova  

a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby, záměru a) zlepšení dopravní  

a technické infrastruktury a vzhledu obcí. 

- Opravu místních komunikací lze financovat v rámci osy III Kvalita života  

ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova, priority III.2 

Podmínky růstu a kvalita života na venkově, Podopatření III.2.1 Obnova  

a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby, záměru a) zlepšení dopravní  

a technické infrastruktury a vzhledu obcí. 

  

Příjmy obcí jako obec Rozkoš by byly bez finančních prostředků z dotací nízké. 

Rozvoj těchto obcí by byl téměř nemožný. Proto je získávání finančních prostředků 

pro budoucí rozvoj obce velice důležitý. Využívání možností získávání finančních 

prostředků na financování budoucích aktivit obce Rozkoš zásadně ovlivní rychlost 

jejího budoucího rozvoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

7. Závěr 
 

Obec Rozkoš chce, aby se jejímu obyvatelstvu žilo v obci dobře, a proto se obec 

Rozkoš snaží hledat zdroje financování budoucích aktivit. Jedním ze zdrojů je i tato 

diplomová práce, kterou obec uvítala pro svůj budoucí rozvoj. Hledání možností 

získávání finančních prostředků je pro rozvoj obce důležitý, ale i obtížný. 

 

Výraznou část příjmů obce tvoří dotace, což se odráží na soběstačnosti obce,  

která je velmi nízká. Dotace tvoří přibližně jednu třetinu z celkových příjmů obcí. 

Dotace jsou poskytovány obcím nejen z dotačních programů České republiky,  

ale i z dotačních programů Evropské unie. 

 

Dotace poskytované obcím v ČR jsou určovány Programem rozvoje venkova  

ČR na období 2007 – 2013. Obce jsou součástí venkova. Za venkovské obce jsou 

považovány obce s méně než 2 000 obyvateli. Venkovem nazýváme souhrn 

venkovských sídel, zemědělských a vodních ploch, lesů, ploch místních komunikací 

a ostatních ploch ležícím v tomto prostoru. Venkov se vyznačuje menší hustotou 

osídlení, menšími sídly, vyšší zaměstnaností v zemědělství, nižším podílem 

obyvatelstva v produktivním věku, jistým architektonickým rázem a charakterem 

zástavby. Obyvatelstvo venkova je určitým způsobem ztotožněno s přírodou  

a má z toho vlastní životní styl, výrazně se lišící od městského.  

 

Ve venkovských oblastech stále dochází k vysídlování venkova do měst. Mezi hlavní 

důvody, proč obyvatelé obcí odcházejí do měst, můžeme zařadit např. nedostatek 

pracovní příležitostí, absence základní občanské vybavenosti a technické 

infrastruktury jako je vodovodní síť, kanalizace a čistička odpadních vod. Obec 

Rozkoš se snaží tomuto odlivu obyvatelstva zamezit. Z tohoto důvodu se o obyvatele 

pečlivě stará. Obec má vybudovanou vodovodní síť a v nejbližších letech se snaží  

o vybudování kanalizace a čističky odpadních vod. Obec se stará i o prostředí,  

ve kterém obyvatelé žijí, upravuje pravidelně veřejná prostranství a plánuje výstavbu 

parku. Hlavním důvodem, proč tedy obyvatelé obce Rozkoš odcházejí, je málo 

pracovních příležitostí a malá občanská vybavenost. 

 



67 
 

Na druhou stranu má venkov určitě co nabídnout. Poskytuje nám nezbytné suroviny 

a zřejmá je i hodnota venkova jakožto krásného prostředí k odpočinku a rekreaci, 

pokud se o toto prostředí staráme. Venkovská příroda je našimi plícemi, a proto  

se i zde odehrává boj proti změně klimatu. Mnoho lidí přitahuje představa bydlení 

nebo práce na venkově za předpokladu, že mají k dispozici odpovídající služby  

a infrastrukturu. Tento potenciál si obec Rozkoš uvědomuje, a proto se snaží  

o neustálý rozvoj. 

 

Obec Rozkoš by měla využívat dotační tituly jak z programů vyhlašovaných Českou 

republikou, tak z programů Evropské unie. 

 

Evropská unie prostřednictvím politiky soudržnosti usiluje o rovnoměrný 

hospodářský a společenský rozvoj všech svých členských států a jejich regionů. 

Cílem je, aby se zmírnily rozdíly v životní a ekonomické úrovni mezi chudšími  

a bohatšími zeměmi EU. Finanční prostředky z Evropských fondů jsou obcím 

přerozdělovány přes státní rozpočet ČR. Česká republika vyhlašuje dotační programy 

navazující na programy Evropské unie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

Seznam použité literatury 

 

1. Ústava České republiky [online], 

Dostupná na <http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html> 

2. KOUDELKA, Z. Samospráva. 1. vyd. Praha: Linde, 2007. 399 s.  

ISBN 978-80-7201-665-5.  

3. DUDA, Milan. Juristic. [on-line]. c2006. [cit.2010-04-09]. Dostupné na 

<http://spravni2.juristic.cz/154292/clanek/spravni2> 

4. Horzinková Eva, Vladimír Novotný, Základy organizace veřejné správy 

v ČR, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, 234 s.  

            ISBN 978-80-7380-096-3 

5 Evropská charta místní samosprávy. [on-line], c2004 [cit. 2010-04-20]. 

Dostupné na 

http://www.asociacekraju.cz/vismo5/dokumenty2.asp?id_org=450022&id=69290> 

6 PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vyd. Praha: 

Management press, 2004. 375 s. ISBN 80-7261-086-4. 

7 KOMÁREK, Eduard. Veřejná správa. [on-line]. c2008. [cit.2010-04-03].  

Dostupné na <http://denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=6349603>  

8 Peková, J., Pilný, J., Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI 

Publishing, 2002. 443 s. ISBN – 8086395-21-9 

9 Zákon č.128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

10 WOKOUN, R. et al. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2. vyd. 

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s. r. o., 2008. 455 s.  

             ISBN 978-80-7380-086-4. 

11. J. Rektořík, J. Šelešovský a kolektiv, Jak řídit kraj, město a obec: rukověť 

územní samosprávy. 2. díl, Finance, rozpočty, účetnictví, veřejná kontrola, 

Brno; Praha: Masarykova univerzita: Institut pro místní správu, 2002, 135 s. 

            ISBN 80-210-2955-5 

12. David N. Hyman, Public finance: a contemporary application of theory  

to policy, Mason: Thomson / South-Western, c2008, 748 s,  

ISBN 978-0-324-53735-2 

13. Harvey S. Rosen, Public finance, Homewood: Irwin, c1988, 613 s,  

ISBN 0-256-05808-3   



69 
 

14. Ing. Coganová Martina. Veřejná správa. [on-line]. c2006 [cit. 2010-04-19].  

Dostupné z <http://denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=6219262> 

15. GALVASOVÁ, I. Formy spolupráce obcí. Deník veřejné správy [on-line]. 

2008, [cit. 2010-03-31]. Dostupné na  

 <http://denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=6326681>. 

16. Čmejrek Jaroslav, Radek Kopřiva, Základy veřejné správy, Praha: ČZU  

(Praha) - PEF, 2007, 126 s. ISBN 978-80-213-1626-3 

17. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

18. MUSGRAVE, Richard A., MUSGRAVEOVÁ, Peggy. B. Veřejné finance  

v teorii a praxi. vyd. Praha: MANAGEMENT PRESS, 1994. 581 s.  

           ISBN 80-85603-76-4 

19. Doc. Ing. Petr Tománek, CSc., Role dotací v územních rozpočtech [on-line]. 

2002, [cit. 2010-04-21]. Dostupné na 

<http://denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=557249&hledej=n%E1rokov%E9+dotace> 

20. Tománek, Petr. Veřejná správa. [on-line]. c2002. [cit. 2010-04-19].  

Dostupné na < http://denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=557249> 

21. Fondy evropské unie [cit. 2010-04-19]. Dostupné na 

<http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU> 

22. Turistik [cit. 2010-03-31]. Dostupné na 

<http://www.turistik.cz/cz/kraje/jihomoravsky-kraj/okres-znojmo/rozkos/> 

23.  Města, obce a vesnice v ČR [cit. 2010-04-11]. Dostupné na 

 <http://www.obce-mesta.info/obec.php?id=Rozkos-594733> 

24. Obec Rozkoš [cit. 2010-04-18]. Dostupné na <http://www.obecrozkos.cz> 

25. Stav krajiny [cit. 2010-04-19]. Dostupné na 

<http://koncepce1.fontes.cz/etapa1/texty/6_stav_krajiny.pdf> 

26. Interní materiály obce Rozkoš 

27. Risy.cz [cit. 2010-04-28]. Dostupné na 

<http://www.risy.cz/index.php?pid=231&thledej_obec=rozko%B9> 

28. Město Jevišovice [cit. 2010-04-29]. Dostupné na 

<http://www.jevisovice.cz/index.php?nid=885&lid=CZ&oid=512893> 

29. Občanské sdružení Živé pomezí Krumlovsko – Jevišovicko [cit. 2010-04-29]. 

Dostupné na <http://zivepomezi.cz/> 



70 
 

30. Energoregion 2020 [cit. 2010-04-29]. Dostupné na 

<http://www.energoregion.cz/index.php> 

31. Energoregion 2020 [cit. 2010-04-29]. Dostupné na  

<http://www.energoregion.cz/storage/1261034430_sb_er-stanovy-2009.pdf> 

32. Sdružení místních samospráv [cit. 2010-04-29]. Dostupné na 

<http://smscr.cz/> 

33. Vodovody a kanalizace[cit. 2010-04-29]. Dostupné na 

<http://www.vaktr.cz/> 

34. Rema [cit. 2010-04-27]. Dostupné na  

<http://www.remasystem.cz/index.php/cs/zelena-obec/zakladni-informace> 

35. Zápisy ze zasedání Zastupitelstva obce Rozkoš č.2 30.4.2009.  

36. Skupina ČEZ [cit. 2010-04-29]. Dostupné na  

<http://www.cez.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/2427.html> 

37. Interní materiály DSO Jevišovicka 

38. Mapy.cz [cit. 2010-04-28]. Dostupné na <www.mapy. Cz> 

39. Jízdní řády [cit. 2010-04-29]. Dostupné na   

< http://jizdnirady.idnes.cz/vlakyautobusy/spojeni> 

40. Zápisy ze zasedání Zastupitelstva obce Rozkoš č.5  2.9.2008 a č.4  24.6.2008 

41. Zasedání zastupitelstva č. 2  11.3.2008, č. 4  24.6.2008, č. 5  2.9.2008,  

č. 1 17.2.2009 

42. Portál Jihomoravského kraje [cit. 2010-04-28]. Dostupné na     

<http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=127202&TypeID=1> 

43. Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013  

[cit. 2010-04-28].  

Dostupný na: < http://eagri.cz/public/eagri/file/40890/prv__leden2010.pdf> 

44. Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty 

Programu rozvoje venkova ČR na období 2007–2013 [cit. 2010-04-29]. 

Dostupné na   

            <http://eagri.cz/public/eagri/file/876/III_2_1_1_Obnova_a_rozvoj_vesnic_web.pdf> 

 

 

 

 

 



71 
 

Ostatní použité zdroje: 

- Listina základních práv a svobod; 

- Ústavní zákon č.1/1993 Sb.;  

- Evropská charta místní samosprávy – zákon č. 181/1999 Sb., o přijetí 

Evropské charty místní samosprávy; 

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích; 

- zákon č. 129/2000 Sb., o krajích; 

- zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze; 

- zákon č. 214/2004 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem  

a stanovení obcí s rozšířenou působností. 

- zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách; 

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu; 

- zákon č. 214/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb.,  

o živnostenském podnikání, 

- zákon č. 411/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb. o provozu  

na pozemních komunikacích, 

- zákon č. 134/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb.,  

o sociálně-právní ochraně dětí) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seznam použitých symbolů a zkratek 

SFŽP  Státní fond životního prostředí 

ERDF  Evropský fond pro regionální rozvoj 

ESF  Evropský sociální fond  

EFS  Evropský fond solidarity 

HSS  Politika hospodářské a sociální soudržnosti 

MAS  Místní akční skupina 

SMS ČR Sdružení místních samospráv České republiky 

OP  Operační program 

PS  Pracovní skupina 

POV  Program obnovy vesnic 

JMK  Jihomoravský kraj 

RJMK  Rada Jihomoravského kraje 

ČOV  Čistička odpadních vod 

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

NUTS Nomenclature of Units for Territorial Statistics - soustava územních 

statistickýchjednotek 

RO SZIF Redionální odbor Státního zemědělského intervenčního fondu 

E. O.  Ekvivalent obyvatel  

EZFRV Evropského zemědělského fondu 



Seznam obrázků 

Obrázek č. 1 Vztah mezi běžným a kapitálovým rozpočtem 

Obrázek č. 2 Systém uvolňování dotací 

Obrázek č. 3 Rozdělení finanční alokace na jednotlivé priority v rámci osy III 



Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 Obecné schéma běžného rozpočtu 

Tabulka č. 2 Obecné schéma kapitálového rozpočtu 

Tabulka č. 3 Právní formy spolupráce obcí 

Tabulka č. 4 Klasifikace dotací 

Tabulka č. 5 Vývoj počtu obyvatel 

Tabulka č. 6 Struktura obyvatelstva obce Rozkoš v roce 2010 

Tabulka č. 7 Míra nezaměstnanosti v roce 2008 

Tabulka č. 8 Přehled čerpaných dotací 

Tabulka č. 9 Přehled žádostí o dotace 

Tabulka č. 10 Přehled čerpání dotací DSO Jevišovicka 

Tabulka č. 11 Členění osy III Kvalita života ve venkovských oblastech diverzifikace 
 hospodářství venkova 



Seznam příloh 

Příloha č. 1: Centrální a regonální hodnotící kritéria 

Příloha č. 2: Fotografie obce Rozkoš 

Příloha č. 3: Znak Přírodního parku Jevišovka 

Příloha č. 4: Mapky okolí obce Rozkoš 

Příloha č. 5: Mapka Živého pomezí Krumlovsko-Jevišovicko 

Příloha č. 6: Rozpočty obce Rozkoš 

Příloha č. 7: Příspěvky z EZFRV v Programu rozvoje venkova České republiky 

v období 2007 – 2013 dle jednotlivých os 



Příloha č. 1 Centrální a regionální hodnotící kritéria 

 

Tab. č. 11 Hodnotící kritéria centrální 

Zdroj: ttp://eagri.cz/public/eagri/file/876/III_2_1_1_Obnova_a_rozvoj_vesnic_web.pdf (43) 
 
 



Tab. č. 12 Hodnotící kritéria regionální 

  Zdroj: ttp://eagri.cz/public/eagri/file/876/III_2_1_1_Obnova_a_rozvoj_vesnic_web.pdf (43) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 2 fotografie obce Rozkoš 

 

                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    Obr. 1 Příjezd do obce Rozkoš 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
 
 
 
 
 
 
 
                                  Obr. 2 Kaple se zvonicí Nejsvětější Trojice na podzim  
  
 
 
 
 



 
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               Obr. 3 Kaple se zvonicí Nejsvětější Trojice na jaře 
 
 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Obr. 4 Pohled na Rozkoš 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                    
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
                       Obr. 5 Rybník Radňovec 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 3: Znak Přírodního parku Jevišovka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            Znak Přírodního parku Jevišovka 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 4: Mapky okolí obce Rozkoš 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
              Obr. 1 Silniční síť nejbližšího okolí obce (37) 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Obr. 2 Poloha obce mezi dvěma Přírodními parky (37) 



 

 

Příloha č. 5: Mapka Živého pomezí Krumlovsko-Jevišovicko (28) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Příloha č. 6: Rozpočty obce Rozkoš 

                   Tab. 1 Rozpočtový výhled obce Rozkoš 2006 - 2010 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

                      Zdroj: interní materiály obce Rozkoš (25) 

                                           
                          Tab. 2 Rozpočet obce Rozkoš na rok 2009 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   2006 2007 2008 2009 2010 

Příjmy 1 208   1 308   1 408   1 508   1 608   

z toho:    -   daňové  1 200    1 300   1 400   1 500   1 600   

                -  nedaňové        8        8        8        8        8 

   2006 2007 2008 2009 2010 

Výdaje 1 208   1 308   1 408   1 508   1 608   

z toho      

školství        80         92        110        120        130 

územní samospráva      900      950     1 005    1 045     1 060 

komunální odpad      120     125       130       140       160 

veřejné osvětlení        62        64         68         75         80 

opravy a udržování        36        65         80        108        158 

požární ochrana        10       12        15        20        20 

Příjmy: 

Daň f.o.záv.činnosti      34 000,00-Kč  

Daň f.o.z hrubého výnosu       78 000,00-Kč 

Daň f.o. vybírané srážkou      30 000,00-Kč 

Daň z příjmu práv. osob     510 000,00-Kč  

Daň z přidané hodnoty    740 000,00-Kč 

Správní poplatky        1 000,00-Kč 

Poplatky ze psů        1 500,00-Kč  

Dom. odpad     82 000,00-Kč  

Daň z nemovitosti    230 000,00-Kč 

Pronájem pozemků     10 000,00-Kč 

Příjmy z úroků       5 000,00-Kč 

Dotace       7 000,00-Kč  

Dotace VPP     144 000,00-Kč 

Příjmy celkem   2 178 900,00-Kč  



 

Výdaje: 

Vnit řní obchod, služby         5 000,00-Kč 

Udržba silnic      20 000,00-Kč  

Udržba chodníků        5 000,00-Kč 

Pitná voda        2 000,00Kč 

Odpadní vody     357 000,00-Kč 

Voda v zem. krajině     115 000,00-Kč  

Knihona      10 000,00-Kč 

Televize       2 000,00-Kč  

Věcné dary        7 000,00-Kč 

Sportovní zařízení      15 000,00-Kč 

Veřejné osvětlení      70 000,00-Kč 

Svoz nebezpečných odpadů       20 000,00-Kč 

Komunální odpad     160 000,00-Kč 

Ostatní odpady      20 000,00-Kč 

Separované odpady      20 000,00-Kč 

Veřejná zeleň     340 000,00-Kč  

PO - dobrovolná část      50 000,00-Kč  

Zastupitelstva     250 000,00-Kč  

Místní správa     562 700,00-Kč  

Služby peněžních ústavů        8 000,00-Kč  

Pojištění budov        8 000,00-Kč 

Finanční vypořádání      12 200,00-Kč 

   

Výdaje celkem  2 178 900,00-Kč 

                                Zdroj: interní materiály obce Rozkoš (25) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                     Tab. 3 Návrh rozpočtu obce rozkoš na rok 2010

Doklad SÚ AÚ ODDPAR POL K č PŘÍJMY - TEXT Seskupení   
xxxxxx xxx xx xxxx xxxx xxxxxxxxxx   položek Kč 
  231     1111            340 000,00  Daň f.o. záv. činnosti     
        1112              30 000,00  Daň f.o. z hrubého výnosu     

        1113              35 000,00  Daň f.o. vybírané srážkou     
        1121            380 000,00  Daň z příjmu práv osob      
        1211            720 000,00  Daň z přidané hodnoty     
        1361               1 000,00  Správní poplatky     
        1341               1 600,00  Poplatky ze psů     
        1337            102 000,00  Dom. Odpad     
        1511            280 000,00  Daň z nemovitosti     
      1012 2131              10 000,00  Pozemky - Agro     
      6310 2141              17 000,00  Příjmy z úroků     
        4112              79 800,00  Dotace     
      3722 2111               3 000,00  kom odpad podnikatelé     
                  
                  
              11                785 000,00  
              12                720 000,00  
              13                104 600,00  
              15                280 000,00  
                  1 999 400,00    21                 27 000,00  
              41                 82 800,00  
                    
                  
                  
                  
                  
                            1 999 400,00  



 

 

Den Doklad SÚ AÚ ODDPAR POL Kč VÝDAJE - TEXT         
xx xxxxxx xxx xx xxxx xxxx xxxxxxxxxx   pol. Kč pododd. Kč 

    231   2141               5 000,00  Vnitřní obchod ,služby     214              5 000,00  
        2212             20 000,00  Údržba silnic         
        2219               5 000,00  udržba chodníků     221            25 000,00  
        2221             10 000,00  Atobusová čekárna     222            10 000,00  
        2310               3 000,00  Pitná voda     231              3 000,00  
        2321           287 000,00  Odpadní vody     232          287 000,00  
        2341             60 000,00  Voda v zem. Krajině     234            60 000,00  
        3314             10 000,00  Knihovna     331            10 000,00  
        3322           100 000,00  Kultůra památky     332          100 000,00  
        3341               2 000,00  Televize     334              2 000,00  
        3399               8 000,00  Věcné dary     339              8 000,00  
        3419             10 000,00  Sportovní zařízení     341            10 000,00  
        3631             60 000,00  Veřejné světlení         
        3639               5 000,00  Kom. služby ,úz. rozvoj     363            65 000,00  
        3721             20 000,00  Svoz neb.odpadů         
        3722           160 000,00  Komunální odpad         
        3723             20 000,00  Ostatní odpady         
        3725             20 000,00  Separované odpady     372          220 000,00  
        3745           310 000,00  Veřejná zeleň     374          310 000,00  
        5512             45 000,00  PO-dobrovolná část     551            45 000,00  
        6112           250 000,00  Zastupitelstva     611          250 000,00  
        6171           570 300,00  Místní správa     617          570 300,00  
        6310               8 000,00  Služby peněžních ústavů     631              8 000,00  
        6320               8 000,00  Pojištění budovy     632              8 000,00  
        6402               3 100,00  vratka     640            12 200,00  
                        
                 1 999 400,00                2 008 500,00  

                       Zdroj: interní materiály obce Rozkoš (25) 

                    Návrh rozpočtu se po schválení zastupitelstvem obce stává rozpočtem obce. 



 

 

Příloha č. 7: Příspěvky z EZFRV v Programu rozvoje venkova 

České republiky v období 2007 – 2013 dle jednotlivých os 

 

Zdroj: http://eagri.cz/public/eagri/file/40890/prv__leden2010.pdf  (42) 

 

 

 

 

 


